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Novoroční zdravice
Nový rok nás tradičně svádí ke stano-

vení si velkých osobních předsevzetí. 
Jak ale dodržet touhy být zdravější, mít 
více času pro sebe či naše blízké nebo 
umět malovat myšlenkové mapy? Odbor-
níci radí dát si cíle reálnější, které nám 
zaberou 5 minut denně pro každou tuto 
oblast, pak je totiž lehčí je dodržet celý 
rok. Tento návyk následně údajně roztočí 
kolotoč pozitivních změn v našem životě. 
Ať se těmito doporučeními budeme řídit či 
ne, přeji vám všem v novém roce mnoho 
lásky, spokojenosti, pohodové vztahy a k 
tomu zdraví nezbytný čistý vzduch, čistou 
vodu a zdravé bydlení v našem lázeň-
ském městě…

Zimní údržba místních 
komunikací a chodníků

Všechny nás začátkem prosince 
prověřil kalamitní stav zvaný ledovka. 
V takových krizových situacích nelze při 
čtyřech pracovnících Technické správy 

Slovo starosty (TS) v návaznosti na technické vybavení 
a ekonomické podmínky vlastníka míst-
ních komunikací chtít nemožné – rozpus-
tit chemicky solí náledí všech místních 
komunikací a chodníků, neboť mecha-
nický způsob kamenivem je neúčinný. 
Nakoupená sůl za 10 000 Kč (více ji skla-
dovat není kde) pro tyto případy vystačí 
tak na žulovou dlažbu v centru města. 
Vedení města přesto hledá další způsoby, 
jak vlivy této konkrétní kalamitní situace 
zmírnit. V této souvislosti se nabízí využít 
z dotace pořízeného samosběrného čisti-
cího vozu, který po Novém roce bude jez-
dit pro TS. Celý vůz stál 5 mil. Kč, z toho 
4,4 mil. Kč byla dotace ze SFŽP a vlastní 
podíl města činil 600 tis. Kč právě proto, 
aby se mohl využívat i na odklízení sně-
hu, sypání soli atd. Je možné ho totiž 
využít i na jiné účely pro potřeby města, 
než jen pro čištění komunikací od prachu, 
neboť účel dotace byl vybrán tak, aby 
bylo možné na něj instalovat nástavby, 
kterými TS už disponuje. Jednou z násta-
veb je i zásobník a sypací zařízení pro sůl 
a kamenivo, které by tak mohlo být při-
praveno v pohotovosti pro případ ledovky 

První adventní neděli klimkovičtí rozsvítili na svém náměstí.

lázní a města Klimkovic

či sněhové kalamity. Stále ovšem zůstává 
nedořešená otázka vysokých nákladů na 
nákup soli a problém chybějících prostor 
pro jeho dlouhodobé uskladnění.

Ohledně zimní údržby obecně platí 
nařízení města č. 4/2009 v platném zně-
ní, kterým se stanovuje rozsah, způsob 
a lhůty odstraňování závad ve schůd-
nosti chodníků a místních komunikací 
atd. Na něj navazuje aktuální Plán zim-
ní údržby 2014/2015, o kterém rozhodla 
rada města 23. 10. 2014 a jehož znění 
najdete na další straně Zpravodaje.

Kotkova ulice
Další naše místní komunikace se 

dočkala kompletního nového povrchu 
včetně obrub a zálivů. Samotní občané 
Kotkovy ulice prokázali příkladnou trpěli-
vost vydržet nejen 3 roky od konce stavby 
kanalizace jezdit a chodit po zbytcích sta-
rého povrchu, ale i vůbec samotnou stre-
sující stavbu. Po veřejné schůzce s obča-
ny bylo nutné komunikaci na některých 
místech rozšířit, aby zůstal v ulici zacho-
ván obousměrný provoz. Štěstí a počasí 
nám přálo, takže se nakonec komunikace 
kompletně stihla vyasfaltovat při správné 
teplotě. Nyní čekají na nový povrch po 
kanalizaci ještě ulice Zámecká, část Lag-
novské a pruh Smetanovy ulice.

láznín a města Klimkovic

Pokračování na další straně
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Pokračování z předchozí strany

Děkovné výhledy 
z radničního okénka

Děkuji všem zaměstnancům městské-
ho úřadu, základní školy, mateřské ško-
ly, DPS a CVČ Mozaika za obětavou 
a mnohdy nedoceněnou práci pro město. 

Děkuji Mozaice za zorganizování Ad-
vent ního dostaveníčka a zapálení první 
svíce na krásném adventním věnci, který 
nás provázel všemi adventními nedělemi, 
vždy na kulturní akci, která se ten den 
konala. Děkuji všem rodičům, kteří přišli 
držet palce svým vystupujícím ratoles-
tem u příležitosti Vánočního stromu v ZŠ 
Klimkovice a zaměstnancům ZŠ, kteří se 
na této tradičně velkolepé akci podíleli.

Zvláštní poděkování náleží našemu 
kronikáři Jiřímu Pillichovi, který ve spo-
lupráci s fi rmou Erli dal vzniknout knize 

o našem městě s názvem Klimkovice Dny 
zkázy a naděje (období let 1938–1946).

Letmá pozvání 
z radničního okénka

Čím bude letošní plesová sezona výji-
mečná? Po dlouhých letech slibů a vzpo-
mínání na staré dobré časy bude v soko-
lovně opět k využití pódium! Donedávna 
schované za zdí, kterou nahradí nová 
opona, nyní bude opět sloužit muzikan-
tům, zpěvákům, divadelníkům i nám 
všem. Do sokolovny se tak opět může 
vrátit kulturní život. Kdo chce být u první-
ho otevření opony, ať neváhá a navštíví 
první bál nové sezony. Tento Maškarní 
ples pořádá v sobotu 17. ledna 2015 od 
19.00 hodin oddíl kopané TJ Klimkovi-
ce, který se spolu s Technickou správou 
a Kulturním informačním střediskem 

města nejvíce zasloužil o připomenutí 
půvabu alespoň jedné části velkého sálu 
sokolovny. 

Chcete-li se stát příznivci našich medai-
lových mažoretek Crazy Ladies, musíte 
jim zatleskat na tradičním Reprezen-
tačním plese města Klimkovic v sobotu 
31. 1. 2015 od 20.00 hodin. V klimko-
vických sanatoriích najdete stejně jako 
v posledních letech oblíbenou diskotéku 
Jirky Hanzla a Taneční orchestr TEP na 
kolonádě. 

Konečně i příznivci AKOBANDU se 
dočkají jejich společného Novoročního 
koncertu s dalšími umělci v neděli 11. 
ledna 2015 v 16.00 hod. v kostele Nej-
světější Trojice.

V Novém roce se na spolupráci s vámi 
těší 

 Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města

Poněvadž v zimním období není možné 
závady ve sjízdnosti a schůdnosti odstra-
nit, nýbrž jen zmírnit a vzhledem k tomu, 
že závady není možné zmírnit okamžitě 
na celém území obce, stanoví Plán zimní 
údržby i potřebné priority údržby, a to jak 
místně, tak i časově. Tyto priority vyplýva-
jí z nestejné důležitosti místních komuni-
kací a z technických možností provádění 
zimní údržby.

Vysvětlení základních pojmů 
použitých v tomto plánu

Obecně závaznými právními předpisy 
se rozumí:
a) Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích v platném znění (dále jen 
zákon).
b) Vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou se 
provádí zákon o pozemních komunika-
cích (dále jen vyhláška).

Sjízdnost místních komunikací je 
takový stav komunikací, který umožňuje 
jízdu silničních a jiných vozidel přizpůso-
benou dopravně-technickému a staveb-
nímu stavu komunikace, povětrnostním 
podmínkám a jejich důsledkům (§ 26 
odst. 1 zákona).

Závady ve sjízdnosti pozemních ko-
munikací jsou takové změny ve sjízdnos-
ti, které nemůže řidič předvídat ani při 
jízdě přizpůsobené dopravně-technické-
mu a stavebnímu stavu komunikace, po-

Pokud vznikne zimní povětrnostní si-
tuace mimo toto období, zmírňují se 
závady ve sjízdnosti a schůdnosti bez 
zbytečných odkladů přiměřeně vzniklé 
situaci a technickým možnostem vlastní-
ka místních komunikací.

Zimní údržbu místních komunikací 
na celém území města Klimkovic zajišťu-
je fi rma KOMEX trade s. r. o., Komenské-
ho 146, 742 83 Klimkovice, ZEMEZAHR 
s. r. o., Malá strana 13, 742 85 Vřesina, 
Atrium Reality a. s., U Zahrádek 94, 
742 83 Klimkovice, Jaroslav Varga, Hýlov 
30, 742 83 Klimkovice a Jaromír Bártek, 
Záhumenní 274, 742 85 Vřesina.

Údržba místních komunikací je rozdě-
lena do třech pořadí důležitosti.

I. pořadí – příjezdové místní komunika-
ce ke školám, školkám, zdravotnickému 
zařízení a důležité obslužné místní komu-
nikace pro vozidla zásobování.

II. pořadí – obslužné místní komunika-
ce nezařazené do I. pořadí.

III. pořadí – ostatní místní komunikace.
S odstraněním sněhu z místních komu-

nikací bude započato po zjištění, že vrstva 
napadeného sněhu dosáhla 5 cm. Pově-
řený pracovník Technické správy města 
Klimkovic (TS) Milan Glomb po tomto zjiš-
tění vyzve prováděcí fi rmy k odstranění 
sněhu. Doba od zjištění závady do doby 
výjezdů mechanizmů ke zmírnění závady 
ve sjízdnosti a schůdnosti nesmí být delší 
než 60 minut.

Sjízdnost musí být obnovena na míst-
ních komunikacích zařazených do III. 
pořadí důležitosti nejpozději do 24 hodin 
po spadu sněhu.

Plán zimní údržby 2014/2015 v Klimkovicích
Úkolem zimní údržby je zmírňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti na místních 
komunikacích vzniklých zimními povětrnostními vlivy a jejich důsledky tak, aby 
zimní údržba byla zajišťována s přihlédnutím ke společenským potřebám na straně 
jedné a ekonomickým možnostem vlastníka místních komunikací na straně druhé.

větrnostním podmínkám a jejich důsled-
kům.

Závadami ve schůdnosti se rozu-
mí taková změna ve schůdnosti, kterou 
ne může chodec předvídat při pohybu 
při  způsobeném stavebnímu a doprav-
ně-technickému stavu komunikace, po-
větrnostním situacím a jejich důsledkům 
(§ 26 odst. 7 zákona). Schůdnost zajišťu-
je vlastník komunikací pouze na přecho-
dech pro chodce a na veřejných komuni-
kacích určených převážně pro chodce.

Neudržované úseky místních komu-
nikací jsou úseky, které se neudržují 
jednak pro jejich malý dopravní význam 
(§ 27 odst. 6 zákona) a jednak pro tech-
nickou a neekonomickou možnost zimní 
údržby.

Kalamitní situace vzniká mimořádnou 
změnou povětrnostních podmínek, která 
způsobí nadměrný spad sněhu zpravidla 
spojený se silným větrem nebo mimo-
řádným vytvořením náledí nebo námrazy 
za předpokladu, že tyto živelné události 
způsobí nesjízdnost nebo neschůdnost 
pozemních komunikací na většině území 
města.

Vlastní činnost organizace 
zimní údržby

Zimní údržba začíná 1. listopadu 
2014 a končí 31. března 2015.
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Sníh bude odstraňován dvěma až tře-
mi traktory se sněhovými pluhy. V silně 
zavátých úsecích bude použit kolový 
nakládač.

Místní komunikace je nutné vyhrnovat 
od krajnice ke krajnici s přihlédnutím na 
chodníky.

Po odstranění sněhu pluhováním, a po 
skončení padání sněhu, může být prove-
den na místních komunikacích zdrsňující 
posyp mletým kamenivem, zejména na 
Náměstí a kopcích místních komunika-
cí (Palackého, Polní, Nad Vodárnou, Bří 
Čapků, Křižkovského, Čs. Legií, B. Něm-
cové, J. Wolkra, SNP, U Zahrádek). V pří-
padě uježděné vrstvy sněhu může být do 
kameniva určeného k posypu přimíchána 
průmyslová sůl.

V případě znemožnění průjezdu trak-
toru se sněhovým pluhem po místní 
komunikaci z důvodu špatného par-

kování nebo bezdůvodného odstave-
ní vozidla nebude odklizení sněhu na 
této komunikaci provedeno. Osádka 
traktoru tuto skutečnost zaznamená 
do denního výkazu stroje a oznámí 
správci komunikace. 

Zimní údržbu chodníků na celém 
území města budou provádět 4 dělníci na 
úseku technické správy města. Pověřený 
pracovník TS je Milan Glomb, tel.: 556 
420 580.

S odstraněním sněhu bude započato 
po zjištění, že vrstva napadaného sněhu 
dosáhla 5 cm. 

Schůdnost na chodnících musí být 
obnovena nejpozději do 24 hodin. Sníh 
bude z chodníků odstraňován malotrakto-
rem s čelní radlicí v šířce 1,20 m, případ-
ně vozidlem Multicar M26 s radlicí. 

Při údržbě chodníků je třeba udržovat 
zejména přechody pro chodce označené 

svislým dopravním značením a nástupiš-
tě autobusových zastávek.

Po odstranění sněhu pluhováním a po 
skončení padání sněhu může být pro-
veden podle podmínek zdrsňující posyp 
inertním materiálem (mletá struska, drce-
ný kámen, písek). V případě náledí nebo 
velké vrstvy ušlapaného sněhu se může 
inertní materiál promíchat s průmyslovou 
solí. 

V případě kalamitní situace, která vzni-
ká v důsledku mimořádných povětrnost-
ních vlivů, nelze zajistit podle Plánu zim-
ní údržby v určených časových lhůtách 
sjízdnost komunikací a schůdnost chod-
níků. 

O vzniku kalamitní situace rozhoduje 
pověřený pracovník TS Milan Glomb spo-
lečně se starostou Ing. Zdeňkem Husťá-
kem nebo místostarostou Ing. Jakubem 
Unuckou.

1.   Místní komunikace I. stupně údržby 
– zmírnění závad ve sjízdnosti bude 
provedeno nejpozději do 4 hodin od 
výjezdu mechanizmů: • Požárnická 
• Lidická – po Čs. armády + kolem 
MěÚ a kostela • Náměstí • Resnerova 
• Poštovní • Čs. legií • Jarmily Glaza-
rové • Hradilova • Ko menského • Lag-
novská (od Komenského po Čs. armá-
dy) • Polní • Zahradní • Hýlov • U Lesa 
– po požární nádrž • ČOV Hýlov • Pod 
Vinohrady • Opavská

2.  Místní komunikace II. stupně údrž-
by – zmírnění závad ve sjízdnosti bude 
provedeno nejpozději do 12 hodin od 
vý jezdu mechanizmů: • Zámecká • Na 
Va  lech • Kříž  kovského • Havlíčkova 
• Pa lac kého • Dělnická • Ostravská 

• Stodolní • Habrova • Hraniční • Pola-
necká • Fonovická • Tyršova • Smeta-
nova • Nádražní • Rybniční • Mlýnská 
• J. Wolkra • Pod Kinem • SNP • Gen. 
Svobody • Pionýrů • 9. května • 30. dub-
na • Mírová • Osvobození • Revoluční 
• Bří. Čapků • Nad Vodárnou • Nerudo-
va • B. Němcové • Kotkova • Ji  rás kova 
• U Rybníčku • Olbrachtova • U Barev-
ny • Na Štěrkovci • Jižní • Slezská 
• Příčná • Potoční • Úzká • U Podjezdu 
• Malá strana • Mexiko – mezi III–4693 
a ul. Společná • z III–4693 k Buroňům 
• Společná • Jo sefovice – z II/647 k p. 
Fluksovi

3.  Místní komunikace III. stupně údrž-
by – zmírnění závad bude provedeno 
po ošetření komunikací I. až II. pořadí, 

nejpozději však do 24 hodin od výjezdů 
mechanizmů: • U Zahrádek • Porubská 
• Luční – podle možnosti (ploty) • Par-
koviště u hřbitova • V Lipkách • Lag-
novská – od Čs. armády k Zdražilům 
• Park – hráz • Písečná – k Myslivně 
• Na Vyhlídce 

4.  Neudržované úseky místních ko-
mu   ni kací – úseky, které se v zimě ne-
udržují pro jejich malý dopravní význam, 
nebo kde není možné z důvodu jejich 
šíře nebo povrchu použít techniku: 
• Jo sefovice – ke hřišti • kolem domu 
č. p. 252 • spojka od bývalého areálu 
Školního statku po ulici Fonovickou 
• Ke Statku (mezi U Podjezdu a Ko-
menského) • Hýlov – k vodojemu

Plán zimní údržby místních komunikací  příloha č. 1

Plán zimní údržby chodníků příloha č. 2

1. Udržované úseky
•  ulice 28. října od domu HECHTER 

(obě strany) – Požárnická – Lidická 
na Náměstí spojka mezi Resnerovou 
a Zámeckou – kolem zdravotního stře-
diska – před MěÚ – před prodejnou 
Hruška a naproti – přes křižovatku po 
Lidické na Vřesinskou, až k ZŠ a zpět 
po Vřesinské na Lidickou kolem ZUŠ 
na Zahradní a zpět ke křižovatce s Čs. 
armády

•  kostelík Nejsvětější Trojice mezi vstup-
ními bránami – Olbramická 

•  od nové prodejny Hruška podél Čs. 
armády, až po Lagnovskou – pouze levá 

strana ve směru na Bílovec od domu 
č. p. 321 podél Čs. armády, až po ulici 
U Barevny 

•  od bývalého zdravotního střediska podél 
Čs. armády ke kinu včetně spojky na 
Dělnickou – dále ve stejném směru, až 
ke hřbitovu – uvnitř hřbitova (jen asfalto-
vé chodníky) – podle možností (závěje) 
od hřbitova, až po čerpací stanici OMV

• spojka mezi ul. Na Štěrkovci a Nerudo-
vou (kolem č. p. 262) 
• Úzká – kolem p. Gráfa 
•  28. října – od bývalé dřevovýroby po 

p. Šedého

2. Neudržované úseky
•  Polní, Palackého, Dělnická, schody u ki -

na (mezi Čs. armády a Dělnickou), Bří 
Čapků, spojka mezi Na Štěrkovci a Neru-
dovou, Komenského, Glazarova, Smeta-
nova, Tyršova, Čs. legií, Křížkov ské ho, 
Resnerova, Ostravská, park P. Bez ruče, 
Nádražní, Husova – od pana Bilíka, až 
po autobusovou zastávku U Dvora 

Zpracoval: Milan Glomb, vedoucí 
Technické správy města Klimkovic

Plán zimní údržby 2014/2015 projednala 
a schválila Rada města Klimkovic na 125. 
schůzi dne 23. 10. 2014 (bod 125/1308.1) 
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Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje: Lázeňské okénko

-Wildenburgová lázně našla opět v žalost-
ném stavu. V letech 1864–65 nechala 
nahradit strženou hlavní lázeňskou budo-
vu dvoupatrovou novostavbou v italském 
stylu s novorenesančním průčelím. V sou-
sedství byl postaven patrový hostinec ve 
švýcarském stylu, který byl v roce 1871 
propojen s lázeňským domem dřevěnou 
kolonádou. Nájemce lázní – lékař Georg 
Hadinger nechal postavit v r. 1875 Pase-
kový dům a v r. 1879 Hostinský dům. Poté 
opět přišlo nové období úpadku, kdy byly 
lázně degradovány na zájezdní hostinec.

Nová éra nastala až v roce 1901 s pří-
chodem dalších schopných nájemců, léka-
ře a balneologa Arnolda Kučery a sta-
vitele Antonína Tebicha. Dokonce měl 
novou tvář lázním vtisknout slavný archi-
tekt Dušan Jurkovič, podle jehož návrhu 
se adaptovalo průčelí hostince, vinárna 
a letní restaurace „Búda“. Bohužel záhy 
byly upřednostněny jako společenské 
lázeňské centrum Moravy právě Luhačo-
vice, kam Jurkovič také odešel.

Po I. světové válce nastala zlatá éra 
teplických lázní. Nejprve vlastnila lázně 
Okresní nemocenská pojišťovna v Os-
tra vě, která postavila lázeňský dům Pra-
ha (1923), dnešní sanatorium Moravan 
(1924), lázeňskou léčebnu Slovenka 
(1925), penzionát Ostravanka, hotel Blá-
ha (1926) a hotel Klíč (1929 – dnešní 
Janáček). V roce 1929 přešly lázně do 
vlastnictví Ústřední sociální pojišťov-
ny v Praze, která realizovala generální 
rekonstrukci a dostavbu areálu lázní, kte-
ré se od této doby specializují na léčení 
srdečních a cévních chorob. Celý projekt 
se naplňoval podle urbanistického návrhu 
architekta Karla Kotase. Nejprve se zce-
la přestavěla a rekonstruovala nejstarší 
lázeňská léčebna – dnešní Bečva. Okolní 
nábřeží bylo rozšířeno a nová lázeňská 
promenáda byla zajištěna kamennou zdí 
a vložena mezi stavby dnešního Kropá-
čova a Gallašova pramene. V roce 1933 
byl postaven penzion J. Pušnera (dneš-
ní léčebna pro děti Radost). V roce 1934 
došlo ke zmodernizování restaurační 
budovy a jejího spojení s léčebnou Bečva. 
Za ní po svahu výše vznikla nová centrál-
ní kotelna, vytápějící všechny objekty láz-
ní a také strojovna s vlastní elektrárnou. 
Tuto nejvýraznější „funkcionalistickou“ 
periodu ve vývoji lázní uzavřela výstav-
ba lázeňského nádraží z let 1938–39 od 
Josefa Dandy.

Během války se opět rozvoj lázní zasta-
vil, lázně byly pro veřejnost uzavřeny 
a sloužily jen německým občanům. Plně 
se otevřely až po nezbytných úpravách 

TEPLICE NAD BEČVOU vé kabiny a hostinec pro první lázeňské 
hosty. Jako „prastaré“ popsal tyto lázně 
ve své knize „O vodách hojitedlných neb 
teplicech moravských“ Tomáš Jordán 
z Klausenburku. V r. 1622 v rámci pobě-
lohorských konfi skací se na dalších 300 
let stali majiteli lázní Dietrichsteinové. 

Za třicetileté války lázně téměř zanikly, 
byly poničeny a opuštěny ve spojitos-
ti vzpoury Valachů proti Habsburkům. 
Bouřlivý rozvoj lázní nastal až počátkem 
18. stol., kdy byla v roce 1711 postave-
na na břehu Bečvy první zděná patrová 
budova s dřevěnou galerií spolu s budo-
vou vanových koupelí. V roce 1715 se ten-
to areál rozšířil o stavbu hostince a stáje. 
Karel z Dietrechsteina doplnil v roce 1775 
areál o novostavbu kaple sv. Peregrina 
v barokně-klasicistním stylu, která dnes 
představuje nejstarší zachovalou lázeň-
skou stavbu. Oltářní obraz sv. Peregrina 
pro interiér kaple namaloval v téže době 
prostějovský rodák F. A. Sebastini a dnes 
visí nad schodištěm v renovovaném sa-
na toriu Moravan. V roce 1802 byla přes 
Bečvu postavena první dřevěná lávka 
na přání hostů. Do té doby přepravoval 
návštěvníky převozník za poplatek. Tato 
lávka vydržela třicet let do roku 1832, kdy 
ji nahradila nová. 

Na počátku 19. století, se lázně opět 
ocitly ve velmi sešlém stavu. Kníže Fran-
tišek Josef z Dietrichsteina proto v letech 
1813–15 podnikl důkladnou obnovu areá-
lu spojenou s rozšířením a novým vyba-
vením hlavní lázeňské budovy. Práce řídil 
baron Leikan, kterému za vzor posloužily 
slovenské Trenčianské Teplice.

V roce 1858 Dietrichsteinové vymřeli po 
meči a dědička panství Gabriela Hatzfeld-

Poloha obce a lázní: Malá 
lázeňská obec Teplice nad 
Bečvou je patrně nejstarším 
lázeňským místem na Mora-

vě. Leží v malebném údolí na levém břehu 
řeky Bečvy v nadmořské výšce 264 met-
rů v bezprostřední blízkosti moravských 
Hranic. Klimatické podmínky jsou mírné, 
nížinné, zklidňující. Současné jméno má 
obec od roku 1959, dříve se nazývala 
Zbrašov. K 1. 1. 2014 měla obec Teplice 
nad Bečvou podle Ministerstva vnitra ČR 
353 obyvatel. 

Inspirace pro Klimkovice: Za svou 
dlouhou historii lázně několikrát vzkvé-
taly, dostaly se na výsluní, aby pak ná-
hle téměř zanikly. Dnes nám tak mohou 
předat autentický vzkaz: lázeňské místo 
přitahuje pozitivní příležitosti, hodnoty 
a nezdolné osobnosti, které vždy láz-
ně pozvedly ze dna na vyšší úroveň. 
Z následující historie je patrné, že hlav-
ní vliv na rozvoji lázní měli majitelé, kteří 
upřednostňovali dlouhodobé využití před 
okamžitým ziskem. Snad to platí a bude 
platit i pro naše nejmladší lázeňské město 
a lázně.

Historie obce a lázní: Obec Zbrašov 
se poprvé připomíná r. 1329. Tradice 
lázeňství pochází již ze středověku, kdy 
se teplická voda používala na léčení dny 
a na kožní choroby. Základy k lázeňské-
mu využití pramenů položil Jan Kropáč 
starší z Nevědomí, který byl majitelem 
teh dejšího hranického panství. V roce 
1553 nechal prameny podchytit a svést 
do za střešeného bazénu, postavil vano-
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v roce 1947. V roce 1953 převzala láz-
ně do své správy Ústřední rada odborů 
v Praze, od níž pak byly převzaty do stát-
ní správy.

Nová epocha rozkvětu teplického lázeň-
ství se datuje od roku 1957, kdy se obec 
a lázně dočkaly vyhlášení lázeňského 
statutu. Lázeňský park byl rozšířen, začal 
být pečlivě udržován, chodníky byly vy-
asfaltovány a osvětleny. Výstavbou kotel-
ny se výrazně zvýšila čistota ovzduší. Od 
roku 1983 došlo k rekonstrukci léčebné-
ho domu Praha, v roce 1989 se otevře-
lo rekonstruované sanatorium Janáček, 
čímž lázně konečně získaly moderní 
komplex I. kategorie. 

Po společenských změnách vznikla 
v roce 1992 akciová společnost Lázně 
Tep lice nad Bečvou. V roce 1996 bylo 
slavnostně otevřeno rekonstruované sa-
na torium Moravan, které je navíc vybave-
no krytým víceúčelovým bazénem, který 
v Teplicích doposud chyběl. V současné 
době se opět chystá rozsáhlá rekon-
strukce léčebného domu Bečva, který byl 
poškozen povodní v roce 1997.

Lázeňská zařízení: Celková kapaci-
ta lázní je 291 lůžek v šesti lázeňských 
domech:

Bečva – kapacita 96 pokojů, nejrozsáh-
lejší komplex s jídelnou, kavárnou, letní 
terasou u levobřežní promenády. Kom-
pletně vybavené balneologické oddělení 
se specializovaným diagnostickým pra-
covištěm kardiocentra špičkové evropské 
úrovně.

Janáček – monumentální stavba v do-
minantní poloze s komplexními lázeňský-
mi službami.

Moravan – umístěn v dominantní polo-
ze nad údolím Bečvy uprostřed zeleně, 
nabízí komplexní lázeňské služby.

Slovenka – stylový art-deco lázeňský 
dům pro ubytování, propojen korido-
rem se sanatoriem Bečva k procedurám 
a stra  vová ní.

Radost – dětská léčebna s 66 lůžky 
je vybavena specifi ckým zařízením pro 
potřeby dětí. Je zde základní a mateřská 
škola se školní družinou, bazén, sauna, 
minigolf atd.

Praha – kapacita 46 pokojů, v suterénu 
solná jeskyně Saltika.

Přírodní léčivé zdroje: Základním 
léčebným prostředkem jsou termál-
ní alkalické zemité kyselky s vysokým 
obsahem oxidu uhličitého o stálé teplotě 
22,5 °C, které se jímají z Kropáčova, Juri-
kova a Gallašova pramene. Nežádoucí 
vývěry minerální vody do řečiště Bečvy 
byly utěsněny unikátní tzv. Joostenovou 
metodou za použití vodního skla.

Indikace: Specializace na špičkovou 
kardiorehabilitaci, prevenci vzniku mozko-
vých a srdečních příhod a na léčbu po kar-
diochirurgických a invazivních výkonech.

Významné osobnosti lázní: 
J. H. A. Gallaš (1756–1840) byl hra-

nický rodák, významný osvícenec, lékař, 
malíř a fi lantrop, který se zasloužil o po-
pularizaci lázní v řadě rukopisů, roman-
tických topografi í a maleb. Propagoval 
rousseauovský návrat k přírodě, v níž 
měl člověk dojít štěstí a nalézt ztracenou 
vyrovnanost.

Památky, technické, sportovní a pří-
rodní zajímavosti místa a okolí: 

Lávka přes Bečvu – architektonicky 
zdařilá mostní konstrukce Ing. Pešiny 
z roku 1965. Je dlouhá 90,3 m, široká 
5 m a její výška nad hladinou je 9 metrů. 
Znovuotevřena 18. 4. 2011.

Zbrašovské aragonitové jeskyně – 
nejteplejší jeskyně v ČR s průměrnou 
teplotou 14°C. Na jejich vzniku se podí-
lely kromě běžných vod i uhličité kyselky. 
Unikátní výzdobu tvoří minerál aragonit, 
raftové stalagmity nebo kulovité povlaky 
stěn zvané koblihy. Objeveny roku 1912, 
zpřístupněny pro veřejnost r. 1926. Roč-
ně je navštíví okolo 45 000 návštěvníků.

Hranická propast – s největší pravdě-
podobností nejhlubší sladkovodní zato-
penou propastí světa se po potopení pol-
ského potápěče Krzystofa Starnawskieho 
stala v listopadu 2014, kdy byla naměře-
na hloubka zatopené části 384 m. Světo-
vý rekord drží sice italská jeskyně Pozzo 
del Merro, jejíž dno je defi nitivně v hloub-
ce 392 m, ale hranická propast jako by 
byla bezedná a její potenciál je evidentně 
hlubší. Odborníky se její hloubka odhadu-
je na 1 000 metrů.

Motorest Vápenka – technická památ-
ka v bývalém lomu na vápenec, vápno 
se zde pálilo v letech 1553–1976, dnes 
vkusně využita jako bezbariérová restau-
race, vinárna a motel.
Černotínské jeskyně – zřejmě těžbou 

vápence zasypané jeskyně s jezerem, 
objevené v roce 1866 a 1899. Po vstupu 
se pátrá právě v okolí Motorestu Vápen-
ka.
Říhovského vila – jeden z nejčistších 

příkladů funkcionalistického rodinného 
domu, postavený roku 1934 manžely ar-
chitekty Oehlerovými pro tehdejšího ná-
jemce lázní.

Sternova vila – pozdněfunkcionalistic-
ká vila od pražského architekta Caivase 
z roku 1939.

Zřícenina Svrčov – hrad založen ve 
14. století Herečem Svrčem ze Zdounek, 
opuštěn koncem 15. století. 

Hrad Helfštýn – jeden z nejrozsáh-
lejších hradů v ČR z počátku 14. století, 
známý kulturními akcemi – např. sympo-
siem uměleckých kovářů z celého světa 
Hefaiston.

Vyhlídka u sv. Jana – rozhledy do 
údolí Bečvy u barevné sochy sv. Jana 
Nepomuckého.

Janáčkův zdroj – zdroj minerální vody, 
přivedený z Kropáčova pramene u hlavní-
ho lázeňského parkoviště.

Každoroční kulturní akce:
Leden: Kardiologické dny – tradiční 

konference lékařů, fyzioterapeutů a zdra-
votních sester.

Květen: Otevření lázeňské koloná-
dy – bohatý kulturní program pro děti 
a dospělé spojený s průjezdem historic-
kých vozidel tradičního závodu veteránů 
silnic Helfštýnský okruh.

Červen: Zahájení letních koncertů – 
tradiční nedělní koncerty na promenádě.

Září: Den srdce – osvětová akce pod 
patronací Světové zdravotnické organiza-
ce a UNESCO.

Prosinec: Setkání u vánočního stro-
mu – vánoční punč, parta muzikantů a je-
jich koledy.

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

Prameny: 
České lázně a lázeňství, MMR ČR 2007
Encyklopedie lázní a léčivých pramenů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Pra-
ha 2001
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Informace

Zvýšení důchodů 
Od ledna 2015 bude pevná část pen-

zí zvýšena o 60 Kč, tedy ze současných 
2 340 Kč na 2 400 Kč. Procentní výměra 
vzroste o 1,6 %, u průměrného starobního 
důchodu to představuje částku 200 Kč.

Zvýšení minimální mzdy
Zvýšení minimální mzdy z 8 500 Kč na 

9 200 Kč. Minimální hodinová mzda bude 
55 Kč. 

Dávky pomoci v hmotné nouzi
Dochází k řadě změn při posuzování 

podmínek pro nárok na dávky pomoci 
v hmotné nouzi – příspěvek na živobytí 
a doplatek na bydlení. 

Nově se pro obě dávky bude započítávat 
do příjmu žadatele pouze 80 % z vypláce-
né dávky důchodového pojištění (např. 
starobního důchodu). Osobám s nižšími 

důchody tak mohou nově vznikat nároky 
na dávky pomoci v hmotné nouzi. Vzhle-
dem k tomu, že tento systém každou situa-
ci posuzuje individuálně a podání žádosti je 
administrativně náročné, mohou so ciální 
pracovníci magistrátu zpracovat základ-
ní přehled fi nanční situace osoby. Na 
základě jeho vyhodnocení mohou doporu-
čit podání či nepodání žádostí o příslušné 
dávky. O jejich konečném přiznání však 
vždy rozhoduje Úřad práce ČR. 

Osoby, které již opakovanou dávku 
pomoci v hmotné nouzi pobírají, nebudou 
muset o přepočet dávky žádat. Úřad prá-
ce ČR by měl sám zahájit nejpozději do 
31. 3. 2015 řízení o přehodnocení nároku 
na dávku. Samozřejmě i v těchto věcech 
mohou poskytnout sociální pracovníci 
magistrátu individuální poradenství. 

Změny se dále týkají stanovování okru-
hu společně posuzovaných osob pře-

devším u doplatku na bydlení či stan-
dardizace jiného než obytného prostoru 
a zpřísnění podmínek pro poskytování 
doplatku na bydlení v rámci ubytovacích 
zařízení. 

Získání podrobnějších informací
Sociální poradenství a komplexní so-

ciální práci v Klimkovicích zajišťuje Ma-
gistrát města Ostravy, odbor sociálních 
věcí, školství, sportu a volnočasových 
aktivit. 

Na sociální pracovnici Lenku Ko -
šákovou se občané mohou obracet 
v době konzultačních hodin každou prv-
ní středu v měsíci v budově Městského 
úřadu Klimkovice, případně si sjednat 
schůzku na tel. čísle: 599 444 733 nebo 
e-mai lem: lkosakova@ostrava.cz, pří-
padně prostřednictvím pracovníků 
měst ského úřadu.

Aktuální informace ze sociální oblasti s účinností od ledna

V projektu bylo realizováno celkem 
7 pracovních snídaní, kde se především 
diskutovalo o aktuální situaci rovných pří-
ležitostí na trhu práce a sladění rodinného 
a pracovního života. Dále se konalo 5 tří-
denních vzdělávacích seminářů, kde 
by la podrobněji rozebírána témata: Rodi-
čovské kompetence, Návrat do zaměst-
nání, Zaměstnanecká práva týkající se 
slučitelnosti zaměstnání a rodiny. Během 
celého období realizace projektu se tak 
konalo 60 individuálních poradenství, 
kde si zúčastněné osoby mohly soukromě 
s paní poradkyní prokonzultovat možnos-
ti na trhu práce, upravit či sestavit nový 
životopis apod. Konaly se také 2 kon-
ference, které se účastnili zástupci ze 
všech cílových skupin projektu. Z projek-
tu byly fi nancovány rekvalifi kační kurzy 
Základy podnikání, Obsluha osobního 
počítače. Z velice pozitivního ohlasu 
účastnic a zájmu o další kurzy se dále 
realizoval kurz Daňová evidence a kurz 
Základy obsluhy osobního počítače.

Cílovými skupinami projektu byli za-

městnavatelé, kteří vytvořili pracovní 
mís ta s fl exibilní pracovní dobou na dobu 
15 měsíců. Jsme velice rádi, že všechna 
místa byla zachována po celou tuto dobu. 
Projekt byl dále zaměřen na ženy v před-
důchodovém věku, ženy ohrožené 
ne zaměstnaností, muži v obdobné si-
tua ci jako ženy s malými dětmi, ženy 
vracející se po rodičovské dovolené 
nebo péči o závislého člena rodiny na 
trh práce a jiné ekonomické subjekty. 
Ze zpětných vazeb účastníků a účastnic 
můžeme říci, že aktivity projektu byly pří-
nosem. Zúčastnění získali nové poznat-
ky a informace, měli možnost zvýšit své 
dosavadní znalosti a dovednosti, součas-
ně získali nové známé. Cílovým skupi-
nám byla umožněna účast na pracovních 
snídaních, mimo ekonomické subjekty 
se účastníci mohli dále účastnit vzdělá-
vacích seminářů, rekvalifi kačních kurzů 
a individuálních poradenství.

Realizací výše uvedených projektových 
aktivit a podpořením zástupců z cílových 
skupin bylo dosaženo hlavního cíle pro-

Projekt Rovné příležitosti ve městě Klimkovice 
CZ.1.04.3.4./88.00008 ukončen
Projekt započal v měsíci prosinci 2012 a byl ukončen v listopadu 2014. Za celý 
průběh projektu (24 měsíců) bylo realizováno hned několik aktivit, kurzů a jiných 
akcí, které měly mezi zúčastněnými podpořit a rozvíjet myšlenku rovných pří-
ležitostí a sladění rodinného a pracovního života.

jektu, kterým byla osvěta cílových sku-
pin projektu v oblasti rovných příležitostí 
a realizace praktických kroků pro podpo-
ru sladění rodinného a pracovního života. 
Ukončením projektu bylo podpořeno min. 
90 osob z cílových skupin/zástupců eko-
nomických subjektů.

Věřím, že projekt byl přínosem jak pro 
účastnice/účastníky projektu, tak i pro 
pří jemce, tedy město Klimkovice a také 
pro partnera projektu Rodinné centrum 
Želvička a Alvit – inovace a vzdělávání 
s. r. o. Děkuji všem kolegyním a kolegům 
za příjemnou spolupráci.

Bc. Renata Návratová
za realizační tým projektu
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Společenská rubrika Blahopřejeme

Vítáme nové občánky našeho města:

Michaela Ivanová
Tereza Hnilicová

Oznámení

Vzpomínáme

Dne 18. ledna 2015 by se dožila 
100 let paní 

Štěpánka Nitková
22. ledna vzpomínáme 3. výročí 
jejího úmrtí. Rodina

Rada města Klimkovic stanovila 
s platností od 1. 1. 2015 

cenu stočného na 
28,78 Kč/m3 bez DPH.

Sdělení – sběrný dvůr
Technická správa města Klimkovic 

oznamuje občanům, 
že ve středu  dne  31. 12. 2014 

bude sběrný dvůr uzavřen.
Hana Kubzová,

referent TS Klimkovice

Technická správa města Klimkovic 
přijme pracovnici, nejlépe důchodkyni,

na úklid smuteční síně 
na hřbitově, 

včetně odemykání a zamykání 
při smutečních obřadech 

a ostatních akcích 
ve smuteční síni. 

Nástup je od 1. 1. 2015. 
Bližší informace 

na technické správě 
u paní Hany Kubzové, 
telefon: 556 420 580

Poděkování nás všech 
dárcům krve 

Český červený kříž udělil ZLATÝ KŘÍŽ II. třídy dárcům krve, 
kteří dovršili počet 120 bezpříspěvkových odběrů. 

Mezi ně patří i občan Klimkovic, a to pan Jány Maroš. Vážíme 
si jejich ochoty darovat krev pro zdraví a často i záchranu života 
spoluobčanů. Patří jim dík nejen těch, kterým pomohli navrátit 
zdraví, ale celé naší společnosti. Vyznamenanému blahopřeje-
me a děkujeme za jeho hluboce lidský postoj.

Ing. Zdeněk Husťák, starosta

Vítání občánků
Milí rodičové, město Klimkovice vás srdečně zve k tradičnímu 

slavnostnímu uvítání vašeho dítěte do života a zápisu do pamět-
ní knihy, které se bude konat 14. 2. 2015 v 10.30 hod. v obřadní 
síni města Klimkovic. 

V současné době legislativa neumožňuje 
zvát děti automaticky. Proto prosím zájemce 
o tento slavnostní akt, aby se sami přihlásili 
nejpozději do 6. 2. 2015 na MěÚ v Klimkovi-
cích, kanc. č. 10, nebo kontaktovali matrikářku 
města na telefonním čísle: 556 420 752.

 Odbor správní MěÚ

Zlatá svatba
Jednou z krásných rodinných událostí bývá oslava zlaté nebo 

diamantové svatby. Městský úřad nabízí manželským dvojicím, 
které v letošním roce dovrší toto krásné výročí, možnost při-
pomenout si nezapomenutelné chvíle slavnostním způsobem 
v obřadní síni zámku v Klimkovicích. Toto pozvání se týká také 
manželských dvojic, které uzavřely sňatek jinde než v Klimko-
vicích.

Prosíme zájemce, případně jejich rodinné příslušníky, aby se 
ohlásili předem na MěÚ v Klimkovicích u matrikářky p. Hany 
Lazecké, která s vámi dojedná podrobnosti této slavnosti.

PF

Město Klimkovice prodá 180 kusů 
použitých silničních panelů 

o rozměru 3 m x 1,80 m x 0,15 m

Písemné nabídky včetně ceny 
zašlete na adresu:

Technická správa města Klimkovic, 
Ostravská 96, 742 83 Klimkovice

Tel.: 556 420 580, 777 642 831

Cena dohodou. 
Odvoz na vlastní náklady.
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Knihovna

Milí čtenáři a přátelé knihovny, 
naše klimkovická knihovna v novém 

roce 2015 oslaví již 95 let svého působení 
v Klimkovicích. Za celou dobu vystřídala 
mnoho lokalit, kde poskytovala své služ-
by čtenářům a uživatelům knihovny. První 
veřejná knihovna byla již dnes v neexis-
tujícím „Buduňku“ na náměstí, kde sídlila 
i radnice. Pro vznik knihovny v Klimkovi-
cích a čtenářství je důležitý rok 1895, 
kdy vznikl Český čtenářský spolek, který 
půjčoval svým členům a čtenářům čes-
ké knihy a napomáhal tak k posilování 
národního vědomí u české části zdejších 
občanů. V současnosti pevně zakotvila 
v prostorách základní umělecké školy. 
První knihovníci a další jejich následov-
níci až do současnosti vždy usilovali o to, 
aby se městská knihovna stala místem, 
kde se lidé rádi vracejí a jsou jim poskyto-

vány sto  pro centní služby. Za 95 let se sta-
lo  mnoho, více či méně důležitých mil níků 
doby, nejen v každodenním životě, ale 
i v kvalitě knihovnictví. Pa mětníci si určitě 
vzpomenou na množ ství katalogizačních 
lístků jak v kni hách, tak i při hledání urči-
tého titulu, na knižní fond, který musel ze 
dne na den v době normalizace zmizet 
z regálů, na nástěnky, které oslavovaly 
různá výročí, především politických udá-
lostí ne bo vynalézavost knihovnic vytvořit 
z mála velkou věc a hlav ně zástup spo-
kojených čtenářů. Čas se však nezasta-
ví a současná podoba knihovnictví je na 
vysoké úrovni a má co nabídnout svému 
uživateli. 

Celý rok 2015 se ponese v duchu oslav 
tohoto výročí a knihovna připravila bohatý 
kulturní program, o kterém vás budeme 
pravidelně informovat. Ve zpravodaji si 
poté každý měsíc přečtete zajímavos-
ti o knihovně v časovém posunu, které 
zachytil archiv a pečlivá statistika. Na 
začátek našeho seriálu vám ukážeme toto 
číslo 1 487 673. Jsou to sečteny všech-

ny výpůjčky knih z dob 1920–2014. Tak 
vám přeji, milí uživatelé knihovny, „dobrý 
ročník 2015“ a se všemi se rádi uvidíme 
v Městské knihovně v Klimkovicích. 

Mgr. Zuzana Konvičková, 
knihovnice

Přestože je tady Nový rok 2015, chtěla bych se ještě krátce 
vrátit k době předvánoční. 

V prosinci 2014 se rozezněla náměstí a sály měst a ves-
nic slavnostní hudbou a vánočními písněmi a koledami. Také 
AKOBAND přispěl svým vystoupením k slavnostní předvánoční 
atmosféře. Na 1. adventní neděli vystoupil na vánočně vyzdo-
bené kolonádě Sanatorií Klimkovice. V jeho podání zazněla 
nejen hudba vánoční, ale také vznešená hudba starých mistrů 
a nechyběly ani skladby tanečního charakteru. Na koncertě se 
svým vystoupením představila také děvčata tanečního oddělení 
ZUŠ Klimkovice v choreografi i Gabriely Vroblové. Slovem pro-
vázela Hana Petrová. Spojení hudebních a tanečních čísel se 
krásně doplňovalo a účinkující byli odměněni dlouhotrvajícím 
potleskem zcela zaplněné kolonády.

AKOBAND pokračuje… ohlédnutí za rokem 2014
Akoband

Leden je čas bilan-
cování a mnoha před-
sevzetí. AKOBAND za 
krátkou dobu svého 
působení (od 1. září 
2014) má za sebou 
deset úspěšných vy-
stou pení a koncertů 
a vždy se snaží, aby 
každé z nich bylo nové 
a nevšední. Spolu-
pra cuje velice úspěšně s Famózními klimkovickými pjenicemi, 
Pě veckým sborem města Klimkovice s dirigentkou Miroslavou 
Halatovou, se zpěvačkou Martou Starečkovou, s irskou taneční 
skupinou Galtish, s varhanicí MgA. Radkou Slaninovou a stu-
denty Janáčkovy konzervatoře. Tato spolupráce je velice inspi-
rativní a obohacující a patří jim za ni velký dík.

Vážení občané, chceme vás pozvat na Novoroční koncert, 
který pořádá město Klimkovice. Uskuteční se 11. ledna 2015 
v 16 hodin v kostelíku Nejsvětější Trojice. S AKOBANDEM si 
zazpívá Marta Starečková, na varhany bude hrát MgA. Radka 
Slaninová a na trubku Bohumír Stoklasa.

Přeji celému AKOBANDU do nového roku 2015 aby i nadále 
hráli s chutí a muzikantským nadšením, aby i nadále svými kon-
certy úspěšně reprezentovali město Klimkovice. Našim přátelům 
a příznivcům přejeme hodně zdraví a pohody a těšíme se, že 
nám i nadále zachováte svoji přízeň.

Ivana Neuwirthová, umělecká vedoucí
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Mateřská škola

V mateřské škole v Klimkovicích pracuji jako učitelka 
a kroužek mažoretek vedu již pátým rokem. 

Zprvu děvčata, která chodila do tohoto kroužku, vystupova-
la pouze na maškarním plese, dětském dni, besídkách a růz-
ných akcích v Klimkovicích, převážně v mateřské škole. Postu-
pem času jsem děvčata pojmenovala Little Ladies (malé dámy) 
a vyrazila jsem s nimi na soutěže. 

Ze začátku to byly soutěže nepostupové, ale i na těch se sklí-
zely úspěchy. Holky si přivezly převážně bronzové medaile, ale 

také se soutěžilo v duu, nebo v sólu a tam byly úspěchy zlatého 
a stříbrného místa. Postupem času se díky sponzorům a pří-
spěvkům od rodičů začaly lepšit také naše kostýmy a celkové 
drobnosti, týkající se funkčnosti tohoto sportu. 

V loňském školním roce se děvčata také kvalifi kovala na mis-
trovství České republiky. 

Tento školní rok jsem s děvčaty již navštívila soutěž v Bílovci, 
odkud si děvčata dovezla krásnou stříbrnou medaili a následně 
jsme se sólem a miniformací zavítaly do Dolního Benešova, ze 
kterého si přivezla Bára Holá zlato a miniformace – mix bronz.  

7. prosince děvčata bojovala na mezinárodní soutěži Tornádo 
na VŠB v Ostravě. Tato soutěž byla velmi náročná a naše děv-
čata byla zařazena v kategorii do 10 let, což byl opravdu boj, ale 
i tak se umístila na pěkném čtvrtém a šestém místě.

Od nového roku máme v plánu navštívit soutěž v Hradci nad 
Moravicí, ve Studénce, Opavě, Ostravě, Karviné a popřípadě 
i jiné soutěže, kde reprezentujeme nejen mateřskou školu ale 
také město Klimkovice, které se díky těmto soutěžím zviditel-
nily. 

Touto cestou bych chtěla poděkovat všem úžasným ma žo-
retkám za snahu a píli a také všem rodičům, kteří pomáhají při 
dopravě na soutěže a ostatních záležitostech.

Markéta Michenková, trenérka Little Ladies 

Účast mažoretek z mateřské školy na soutěžích

Vánoční tvoření ve školce
Už jen s trochou nostalgie vzpomínáme, jak jsme se dětem 
snažili zkrátit a hlavně zpříjemnit čekání na příchod Ježíška. 

Kromě již tradičního Andělského dne, Mikulášské nadílky 
a předvánočního vystoupení dětí v Kostele Sv. Trojice, jsme 
nabídli dětem a rodičům možnost vyrobit si vlastní vánoční ozdo-
bu na stromeček.

Těsně před začátkem adventu, v čase, který jindy patří odcho-
dům domů, zněly celou školkou koledy. V této vánoční atmo-
sféře sladěné spoluprací rodičů a dětí vznikaly na předem při-
pravených baňkách, zvoncích či stromečcích různé ornamenty 
a malůvky, přesně podle vlastního přání a fantazie. Pohoda, klid 
a radost se vzácně snoubily s nadšením a pracovním zápalem 
pro věc. Děti si následně kouzelně nazdobené výsledky své prá-
ce se zářícíma očima odnášely domů.

Do Vánoc bylo z jejich pohledu ještě neskutečně daleko, ale 
díky společně prožitým hezkým chvilkám, plným lásky a poro-
zumění, se jim nejoblíbenější svátky roku alespoň trošičku při-
blížily.  Marie Tomíčková, MŠ 28. října

Plavecký výcvik předškoláků

Také v tomto školním roce měly starší děti z Mateřské školy 
28. října, J. Glazarové a MŠ Josefovice možnost účastnit se 
plaveckého výcviku. 

Ten probíhal pravidelně každý týden v plaveckém bazénu 
ve Studénce. Během osmi lekcí, které vedly zkušené trenérky 
z plavecké školy, se malí plavci dokonale sžili s vodou. Kromě 
potápění, splývání a plavání na znak zvládli počáteční nejistotu 
a hlavně porazili svůj strach z vody. Bylo úžasné sledovat, jak se 
z malých nemotorných a neobratných dětí, které se ze začátku 
křečovitě držely všeho, co bylo v dosahu, postupně stávali stále 
odvážnější a smělejší plavci. Přes všechny úspěchy a povzbu-
zování však instruktorky dbaly na to, aby si děti udržely k vodě 
přirozený respekt a aby je nenapadlo v budoucnu zbytečně pře-
ceňovat své síly.

Celý výcvik vyvrcholil předáním Mokrého vysvědčení, které 
bylo oceněním veškerého snažení dětí. Na každém se skvěla 
jednička s hvězdičkou. Přesně tu si totiž všechny děti v závěru 
zasloužily.
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Novinky ze základní školy

Advent je časem zklidnění, avšak ve škole se žilo naplno. Seznamte se s nejvý-
znamnějšími událostmi, které proběhly v prosinci. 
Do nového roku vstupujeme s mnoha očekáváními, co nového nám přinese. 
Ve škole nás v lednu čeká pololetní vysvědčení a zápis předškoláků do první-
ho ročníku dalšího školního roku.  Mnoho úspěchů, pevné zdraví a hodně lásky 
v novém roce 2015.

Čtvrtek 11. prosince v 6.00 ráno. Auto-
bus se 49 žáky ze 7.–9. ročníků s dopro-
vodem vyjíždí na trasu Klimkovice–Brno– 
–Vídeň. Cesta probíhá podle plánu, pan 
průvodce Petr svým „vážení přátelé, pro-
sím“ nás v autobuse seznamuje s historií 
Rakouska a památkami Vídně, vyzdvi-
huje její obrovskou úlohu ve světových 
dějinách, kdy na počátku 20. století byla 
čtvrtým největším městem světa.

10.00 – Autobus zastavuje u Schön-
brunnu, letního sídla Habsburků. Monu-
mentálnost zámku většinu z nás ohromu-
je. Procházíme si zahradu a první rozchod 
nás čeká na trzích u zámku. 

11.30 – Autobusem se přesunujeme 
do centra Vídně a prohlídku zahajujeme 
u chrámu sv. Štěpána, s mezizastávkou 
na starovídeňských trzích, pak pokračuje-
me k zimnímu sídlu Habsburků Hofburgu 
a kolem Parlamentu dojdeme k nejzná-
mějším a největším trhům v celé Vídni 
Christkindlmarkt u radnice. Začíná se 
stmívat a 140 stánků s různými lákadly 
spolu s okolím jsou nádherně osvětlené. 
Na zpáteční cestě centrem města k auto-

Exkurze do Vídně

U příležitosti 21. setkání u Vánočního 
stromu se již tradičně v adventním čase 
koná na Základní škole v Klimkovicích 
projektový den. V úterý 25. listopadu žáci 
vlastnoručně vyráběli vánoční dekorace 
v různých vánočních dílnách právě pro 
tuto příležitost. Všechny paní učitelky si 
připravily svůj program tvoření a žáci měli 
možnost se právě do jejich dílny přihlásit 

Setkání u Vánočního stromu
a během dvou hodin vyrobit originální prá-
ci. Do projektového dne se zapojili všichni 
žáci prvního i druhého stupně. Nabídka 
vánočních dílen byla velmi široká a pes-
trá. Žáci vyráběli vánoční baňky, vánoční 
stromečky a zvonečky, svícny, keramiku, 
obrázky, přáníčka, vánoční kalendáře 
a almanach literárních prací, různé deko-
race a ozdoby a také pekli a zdobili per-
níčky. Všichni si tento den aktivně užili, 
možná právě proto, že se nezkoušelo, 
neučilo a žáci se naplno věnovali tvoření, 
které je baví. Díky tomuto projektovému 
dni bylo připraveno velké množství výrob-
ků do prodeje, který se uskutečnil 6. pro-
since v prostorách haly naší školy.

Právě 6. prosince vyvrcholila akce 
21. set kání u Vánočního stromu. Již 
tradičně si v tento den mohli všichni ná-
vštěvníci zakoupit výrobky žáků a zkrášlit 
si tak svůj byt či dům, ale hlavně naladit 

se v tomto adventním období a užít si 
vánoční atmosféru. Ve vstupní hale si 
mohli všichni prohlédnout vystavené ori-
ginální betlémy z keramiky, ze dřeva či 
z perníku. Kromě vánočních dekorací si 
návštěvníci měli možnost zakoupit koláč-
ky, chlebíčky, punč a kávu či jiné dobroty. 
Od dvou hodin byl připraven program ve 
velké tělocvičně. V programu se před-
vedly všechny třídy prvního stupně, také 
děti ze školní družiny, nechyběla taneč-
ní vystoupení žákyň druhého stupně, 
zejména pak Viktorie Paskerová se svým 
tanečním partnerem, která předvedla 
ukázku latinskoamerických tanců, pěvec-
ký sbor naší školy a závěrečná pěvecká 
vystoupení žáků devátých tříd. Celým od-
poledním programem provázela Martina 
Neuwirthová ze třídy 9. A a Vít Seidler ze 
třídy 9. B.

Všem hostům děkujeme za návštěvu 
a podporu a doufáme, že v naší škole 
strávili se svými blízkými příjemné chvíle. 

Mgr. Žaneta Ranošová

busu se santovskými čepičkami na hlavě, 
s batohy, v nichž jsme pečlivě uložili hrn-
ky od punče (samozřejmě dětského), a s 
žaludky zaplněnými různými specialitami, 
jako ovoce v čokoládě, můžeme obdivo-
vat krásu večerní Vídně. Jen si musíme 
dávat neustálý pozor, ať se neodpoutáme 
od naší skupiny a nepřidáme k jiné, neboť 
počet turistů, kdy převážnou většinu tvoří 
žáci a studenti z České republiky, je až 
zarážející.

17.35 – Sedíme v autobuse. Hurá! A je 
čas rekapitulovat. Počasí? Nádherné! 
Program? Všechny body byly splněny! 
Ztráty? Žádné! A tak nezbývá nic jiného, 

než si zazpívat „sláva, nazdar výletu“ 
a těšit se na další.

22.00 – Už jsme dávno doma a můžeme 
jen vzpomínat na atmosféru, která na nás 
ve Vídni dýchala. Kouzlo starých časů. Ve 
Vídni se „dělaly dějiny“, byla domovem 
Marie Terezie, Josefa II., Františka Jose-
fa a jeho krásné, ale nešťastné manželky 
Sissi. Tudy kráčeli, smáli se, rozhodova-
li o běhu dějin nejen ve střední Evropě. 
Jsme rády, že i my jsme se na chvíli staly 
její součástí.

Mgr. Jana Bravanská 
a žákyně IX. A Martina Reichlová 

a Kateřina Kopecká
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SCIO testy
Každým rokem nejstarší žáci základ-

ní školy musí udělat závažný krok, jenž 
může být rozhodující pro jejich budoucí 
povolání. Správná volba studia a výběr 
vhodné střední školy může ovlivnit jejich 
další životní dráhu. 

Žáky 9. ročníku čekají přijímací zkouš-
ky na střední školy, které často bývají 
zadávány společností SCIO, jež také žá-
kům nabízí možnost vyzkoušet si takovou 
zkoušku nanečisto. 

Po dobrých zkušenostech s těmito testy 
jsme v první polovině listopadu umožnili 
našim dětem testování z českého a ang-
lického jazyka, matematiky a obecných 
studijních předpokladů. 

Testy pomohou zjistit, jak je dítě schop-
né obstát v konkurenci ostatních dětí 
a jak je připravené na důležité zkoušky. 
Žáci zažijí obdobnou míru nervozity jako 
při skutečné přijímací zkoušce a naučí se 
ji zvládat, porovnají své znalosti a doved-
nosti s ostatními vrstevníky. V pololetí zís-
kají podrobné vyhodnocení svých výsled-
ků a porovnání se vzorkem studentů celé 
republiky. 

Mladý chemik
Žáci 9. ročníku se již podruhé zapojili 

do soutěže Hledáme nejlepšího mladé-
ho chemika ČR, kterou v našem regionu 
pořádá Střední průmyslová škola che-
mická akademika Heyrovského a Gym-
názium v Ostravě-Zábřehu. 

Ve školním kole první tři místa obsadily 
Martina Reichlová z 9. A, Kateřina Kopec-
ká z 9. A a Tereza Nováková z 9. B. 

V minulém týdnu se tyto žákyně zúčast-
nily druhého kola soutěže v Ostravě. 
Držíme jim palce, aby jejich úsilí bylo 
odměněno.

Mgr. Kateřina Chrapková

To je název projektu fi nancovaného 
MŠMT v operačním programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost. Jeho cílem je 
rozšířit a obohatit spektrum znalostí žáků 
ZŠ/SŠ v MSK z oblasti zdravého život-
ního stylu prostřednictvím nových metod 
a forem výuky. 

Do první části tohoto projektu Je lepší 
chodit pěšky se zapojili žáci 3. A a 3. B. 
Byli seznámeni s metodou chůze pomo-
cí trekových holí Nordic Walking. Každé 
z dětí pak absolvovalo dvoukilometrovou 
chůzi Klimkovicemi s holemi a krokomě-
rem. Díky němu děti zjistily, kolik kroků 
ušly a kolik spálily kalorií. Na závěr každý 
namaloval obrázek.

Této části projektu se taktéž zúčastnili 
žáci 8. a 9. tříd, kteří podobně jako jejich 

Pohyb a strava, to je čistá hlava

mladší spolužáci absolvovali trasu měs-
tem a okolím dlouhou cca 4 km. Výsledky 
jejich snažení budou zpracovány SŠ elek-
trotechnickou v Ostravě a zaslány zpět 
žákům k vyhodnocení jejich kondice. 

Jana Hulová, Renáta Ottová, 
Zita Nyklová, uč. ZŠ Klimkovice

Mezinárodní den lidských práv

Už v září se naše školní družina zapojila 
do projektu Betlémy bez hranic, který byl 
součástí evropského projektu přeshranič-
ní spolupráce ČR–PR.

V pracovních dílnách vytvářeli betlémy 
děti, skupiny dětí, rodiče, vychovatelky 
ŠD. Vyrobená díla byla součástí Výsta-
vy betlémů pro děti a dospělé na Černé 
louce v pavilonu C, další byly odvezeny 
na výstavu do polského města Gorzyce. 
Tvůrci byli pozváni na výstavu do Ostravy 
11. prosince 2014.

V rámci výstavy, na které jsme měli 
možnost zhlédnout výrobky všech zapo-
jených škol, byly také připraveny tvořivé 
dílničky. Děti v nich spolu s asistentkami 
vyráběly různé výrobky, které si následně 
odnesly domů.

Během tohoto pěkného odpoledne jsme 
se také podívali na vánoční trhy v centru 
Ostravy. Děti si prohlédly vánoční strom, 
živý betlém, kluziště, starodávný kolotoč 
a tento výlet jsme zakončili projížďkou 
vláčkem kolem celého náměstí. Děti byly 
nadšené!

Školní družina na výstavě betlémů

Akce byla velmi vydařená, moc se nám 
všem líbila. 

Chtěla bych poděkovat rodičům i ve-
dení školy, že nám tento krásný výlet 
umožnili.

Bc. Romana Matějová,
vychovatelka školní družiny

V pátek 12. prosince se na Gymnáziu 
Olgy Havlové v Ostravě konal 4. ročník 
soutěže k Mezinárodnímu dni lidských 
práv. 

Téma bylo Každý má právo na svobodu 
přesvědčení a projevu. Hodnocena byla 
věcná správnost, aktuálnost tématu, ori-
ginalita, přehlednost prezentace, grafi cká 
úroveň, vystupování a vyjadřovací schop-
nosti žáků. 

Prezentace Kateřiny Ko pecké a Mar-
tiny Reichlové z třídy 9. A porotu zauja-
la natolik, že si z 19 soutěžních dvojic 
odvážejí zasloužené první místo. Katce 

a Martině gratulujeme a děkujeme za 
vzornou reprezentaci školy. 

 Mgr. Jana Bravanská
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Turistické informační centrum Klimkovice Lidická 1, tel.: 730 514 850, e-mail: ic-klimkovice@erli.cz

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté,
kolektiv pracovníků TIC přeje všem v novém 

roce 2015 pevné zdraví, lásku, štěstí, životní 
pohodu, optimismus a plnou peněženku peněz. 
Prožijte úspěšný rok příjemných překvapení 

a zážitků, cestování a poznávání krás naší matičky Země.

Služby TIC
Návštěvníci našeho města i samotní občané Klimkovic jsou 

často překvapeni, jakou škálu služeb Turistické informační cent-
rum (TIC) nabízí. Uvádíme stručný přehled práce TIC:
•  Poskytování informací o kulturních, společenských a spor-

tovních akcích ve městě a okolí – o turistických atraktivitách, 
o možnostech ubytování, stravování, službách a fi rmách 
v Klim kovicích a okolí. Ochotně vyhledáme dopravní spojení 
MHD, meziměstské autobusové i železniční dopravy – to vše 
BEZPLATNĚ. 

•  Široká nabídka propagačních turistických materiálů a vybra-
ných map – ZDARMA.

• Prodej map, pohlednic, poštovních známek a jízdenek MHD.
•  Prodej suvenýrů, knih a publikací, odznáčků, turistických 

nálepek a vizitek.
• Prodej Turistické známky č. 2062 Město Klimkovice. 
• Služby kopírování a scanování.
•  Prodej vstupenek na vybrané kulturní akce v Sanatoriích 

Klimkovice a v našem městě.
•  Prodej vstupenek na kulturní akce, divadelní představení, 

koncerty a muzikály – Národní divadlo moravskoslezské – 
Divadlo Jiřího Myrona a Divadlo Antonína Dvořáka, Dům kul-
tury města Ostravy, akce v systému Ticket Art.

Masopust začíná
Pod názvem MASOPUST se skrývá celé období od Tří králů 

až do začátku postní doby. Na Moravě se označuje jako fašank 
nebo ostatky. Nejde o církevní svátek, ale byl zařazen do cír-
kevního kalendáře, takže jeho termín se určuje podle Velikonoc. 
Odehrává se před Popeleční středou, která zahajuje předveli-
konoční postní období. A protože Velikonoce jsou pohyblivým 
svátkem, může být masopustní neděle v rozmezí od 1. února 
až do 7. března. Zveme vás do klimkovického masopustního 
průvodu v sobotu 14. 2. 2015. 

Stezka veverky Augustinky
Milé děti, při zimní procházce v našem parku nezapomeňte na 

veverku Augustinku, která v tomto ročním období hledá těžko 
potravu. Určitě jí potěšíte drobným pamlskem v podobě oříšku 
nebo piškotu. Pokud Augustinku zahlédnete a podaří se vám ji 
nakreslit nebo vyfotit, přijďte nám do TIC obrázek ukázat.

Novinka v TIC
Prodej knihy klimkovického kronikáře pana 

Jiřího Pillicha zahájen.

Kam za kulturou?
BAROCCO & CARMINA BURANA – baletní inscenace, 

spojení duchovní hudby J. S. Bacha s mistrovským baletem, 
15. a 17. ledna, Divadlo Jiřího Myrona.

CIRK LA PUTYKA – překračuje hranice mezi akrobacií, 
moderním tancem, loutkovým divadlem, koncertem a sportem, 
30. ledna, DKMO.

KUKURA – ironická hra inspirovaná osobností známého slo-
venského herce Juraje Kukury, 10. února, DKMO.

Vstupenky nejen na tato představení můžete zakoupit v na-
šem TIC.

Leden v historii Klimkovic
4. 1. 2000  zemřel Arnošt Klíma, DrSc., vysokoškolský 

profesor, fi losof a historik.
7. 1. 1919  narodil se Bedřich Knopp, akademický 

malíř a pedagog.
23. 1. 1726  narodil se Jan Augustin, mlynář, spoluobje-

vitel kamenného uhlí na Ostravsku.
23. 1. 1961  zemřel Jan Prausek, novátor v oboru těž-

kých ocelových konstrukcí.

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ 
V loňském roce jsme si zvolili nové zastupitele našeho města, 

z nichž vzešla současná rada v čele se starostou a místostaros-
tou. Prověřte své znalosti o novém vedení města.

Odpovědi na soutěžní otázky můžete do TIC doručit osobně 
nebo poslat na e-mail: ic-klimkovice@erli.cz do 31. 1. 2015. 
Uveďte své jméno a příjmení, adresu, případně telefon. Ze 
správných odpovědí vylosujeme a odměníme dárkem 3 výherce. 
SPONZOREM soutěže jsou tentokrát naši klimkovičtí radní. 

Druhá šance výhry vás čeká při velkém slosování všech 
správných odpovědí, které proběhne v prosinci 2015. Výherci 
minulého kola jsou zveřejněni v TIC a na www.mesto-klimkovice.
cz. Gratulujeme! 

1) Zastupitelstvo města Klimkovic má: 
a) 13 členů b) 20 členů c) 17 členů

2) Současným starostou města Klimkovic je:
a)  Ing. Petr b) Ing. Zdeněk c) Ing. Šárka

Večerka     Husťák     Vůjtková

3) Současným místostarostou města Klimkovic je:
a)  Ing. Taťjana b) Ing. Jakub c) Ing. Petr

Urbánková     Unucka    Jiříček

4) Rada města Klimkovic pracuje ve složení:
a) 1 muž + 4 ženy b) 3 muži + 3 ženy c)  3 muži + 2 ženy

5) Tajemníkem MěÚ Klimkovic je:
a)  Ing. Pavla b) Bc. Andrea c) Ivana

Vavrošová     Jahnová     Gelnarová
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digitálnídigitální kino PANORAMA  kino PANORAMA klimkoviceklimkovice

Neděle 4. ledna v 16.00 hod.

EVA TROPÍ HLOUPOSTI 
Klimkovické Retrobiografy nabízí výlet časem do hořkosladké krásy první poloviny minulého 
století. Nechte se hýčkat swingem, vídeňskou kávou a sachrdortem, užijte si exkluzivní fi lmový pás z historie Klim-
kovic, vystoupení Famózních klimkovických pjenic a pravý biograf ze 30. let! Hrají: Nataša Gollová, Oldřich Nový, 
Zdeňka Baldová aj. Československo, 85 min., černobílý, kinopremiéra v ČR 1939, vstupné: 55 Kč.

Sobota 10. ledna v 17 hod.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ – ŽENITBA
Ochotnický divadelní soubor Jednoty Orel z Třebovic, komedie Nikolaje Vasiljeviče Gogola. Vstupné dobrovolné.

Neděle 11. ledna v 16.00 hod.

TŘI BRATŘI
Kouzelná pohádka z krásného prostředí o třech bratrech, jež se vydávají do světa na zkušenou, 
aby si našli nevěsty a rodiče jim mohli předat hospodářství. Hrají: Vojta Dyk, Tomáš Klus, Zdeněk Piškula, Miro-
slav Táborský, Bolek Polívka, Zdeněk Svěrák, Oldřich Kaiser, Ivana Chýlková, Jiří Lábus, Zuzana Norisová, David 
Matásek aj. ČR, 90 minut, vstupné: 70 Kč.

Neděle 18. ledna v 18.00 hod.

RALUCA
Bývalý polda si některé věci ze své minulosti rozhodně nechce připomínat. Ale připomenou mu je jiní... Hrají: 
Jan Dolanský, David Novotný aj. Erotický krimi-thriller. ČR, 85 minut, doporučená přístupnost od 15 let, vstupné: 
70 Kč.

Neděle 25. ledna v 16.00 hod.

POŠŤÁK PAT
Nejoblíbenější listonoš na světě Pošťák Pat spolehlivě doručí všechna psaní a zábavu pro 
celou rodinu, nebude chybět humor, akce, písničky. Animovaná komedie, v českém znění: Tomáš Juřička, Bohdan 
Tůma, Eva Hrušková, Dara Rollins, Karel Gott aj. Rodinný, Velká Británie, 90 minut, vstupné: 65 Kč.

Neděle 1. února v 16.00 hod.

HRDINNÝ KAPITÁN KORKORÁN
Retrobiografy pořádáme každou první neděli v zimních měsících, tentokrát hrají Zdeněk a Ja-
kub Halatovi na trubky, atmosféra zajištěna…

www.mesto-klimkovice.cz kino.klimkovice@seznam.cz

Tel.: 556 420 036, Dělnická 362, 742 83 Klimkovice
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Naději přiváží až z Alabamy
Až z Alabamy přivezl v listopadu do Sanatorií Klimkovice 
další dávku naděje doktor David Morris, vědecký pracovník 
birminghamské univerzity. 

Právě tam už před více než dvaceti lety zjistili, že pohybová 
omezení po cévní mozkové mrtvici lze eliminovat i po mnoha 
letech, pokud se využije neuroplasticity mozku, tedy jeho schop-
nosti přenést úkoly z poškozené části na zdravou. Jen je třeba 
tomu tu zdravou část naučit, jako když se miminko učí chodit. Od 
té doby tým doktora Tauba, v němž je i David Morris, pracuje na 
rozvoji světově unikátní metody CI Therapy (nuceně navozená 
terapie) a dosahuje s ní neuvěřitelných výsledků. Zatímco tra-
diční rehabilitační metody procvičují především tělo a soustře-
dí se na to, aby se člověk po mrtvici hlavně uměl sám o sebe 
postarat s využitím nepostižených končetin, speciální a intenziv-
ní terapie obnovuje funkčnost postižené končetiny tím, že učí 
mozek, vytváří nová mozková spojení. Podstatné je, že terapeu-
tický přístup CI Therapy umožňuje obnovit hybnost ruky či nohy 
u pa cientů i v delším časovém odstupu po poškození mozku, 
zatímco při klasickém pojetí rehabilitace se zlepšení dá očeká-
vat maximálně do tří let od události. 

David Morris strávil v listopadu opět týden v Sanatoriích Klim-
kovice, kde první fyzioterapeuty v revoluční rehabilitační meto-
dě proškolil už před dvěma lety. „Byl jsem velmi mile překvapen, 
vlastně ohromen, jakých výsledků za ty necelé dva roky v klim-
kovických lázních dosáhli,“ uznale kýval hlavou americký doktor, 
který metodu vyučoval v Sydney, Singapuru nebo Belfastu, kde 
už vznikly speciální kliniky. Ve střední Evropě jsou Sanatoria Klim-
kovice jediným zařízením, které ji zavedlo a s úspěchem prakti-
kuje. David Morris přiznal, že ani v Americe se specialistům tolik 
nedaří. Ohromilo ho především množství klientů, kteří v Klimkovi-
cích terapií prošli. Celkem to bylo 116 lidí, přičemž u všech se stav 
výrazně zlepšil. Mnozí z nich se dokonce do klimkovických lázní 
vracejí opakovaně a pokaždé se o něco posunou, což na americ-
ké univerzitě neznají. „U nás je tato terapie velmi drahá, takže si ji 
málokdo může dovolit. Pojišťovny ji nechtějí hradit ze zdravotního 
pojištění, nejspíše proto, že by jim náhle přibylo velké množství 
lidí, což by pro ně byl fi nanční problém. Že by se tak zlepšila kvali-
ta života pacientů, a mnozí by pak byli i větším ekonomickým pří-
nosem pro společnost, už je nezajímá,“ konstatuje David Morris. 
Ani v České republice zatím pojišťovny zatím CI Therapy nehradí. 
Přesto je o ni velký zájem, protože evidentně pomáhá. 

„Pacienti k nám přicházejí ve většině případů až poté, co 
vyčerpali možnosti klasické rehabilitace, tedy v delším časovém 
odstupu. Měli jsme tu klienty, kteří se trápili s omezenou hybnos-
tí ruky nebo nohy dlouhé roky a už se vzdali jakékoliv naděje. 
Jeden z klientů, který například nebyl schopen vůbec ovládat 
prsty, při odjezdu z lázní běžně používal klávesnici mobilu,“ 
vysvětlila fyzioterapeutka Karin Laská. Metoda ji natolik zaujala, 
že se jí věnovala i ve své diplomové práci, kterou zakončila své 
univerzitní studium v Prešově. „Sledovala jsem výsledky u 63 
pacientů, kteří prošli metodou od ledna 2013 do července 2014. 
Studie prokázala, že rehabilitace s využitím terapie má význam-
ný vliv na zvýšení funkční soběstačnosti a obnovu funkce pare-
tické (postižené) končetiny,“ uvedla fyzioterapeutka. Alabamští 
vědci už dokonce umí s využitím CI Therapy pomoci pacien-
tům, kteří mají problémy s mluvením. S novinkami doktor Morris 
seznámil i klimkovické fyzioterapeuty. Metoda je navíc účinná 
i při dalších onemocněních, jako je třeba dětská mozková obrna 
nebo roztroušená skleróza. Klimkovické lázně ji proto chtějí od 
příštího roku nabízet také dětským pacientům. 

„Budu se do České republiky určitě opět vracet, je to tady velmi 
inspirativní,“ konstatoval David Morris. Oblíbil si české jídlo, jako 
mnoho dalších cizinců hlavně knedlíky se zelím a pečeným vep-
řovým masem. Líbí se mu české ženy i česká krajina. Ale jako 
specialistu ho oslovila hlavně otevřenost klimkovických fyzio-
terapeutů ke změnám, jejich chuť naučit se něčemu novému, 
co pomáhá jejich pacientům, jejich nadšení z výsledků. „Zdejší 
terapeuti jsou velmi zaujatí a nesmírně přesně dodržují všechny 
principy této metody. Určitě i díky tomu dosahují takových úspě-
chů,“ je přesvědčen David Morris. 

Díky fi nančnímu příspěvku z Nadace ČEZ si Sanatoria Klim-
kovice mohla dovolit zakoupit speciální rehabilitační pří-
stroj, určený dětským klientům s pohybovým defi citem.

Jde o Rehabilitační chodník Terapie, což je specializova-
né zařízení, které bude využíváno při nácviku správné chůze. 
Rehabilitační chodník umožňuje individuální nastavení rychlosti 
chůze v kombinaci s odlehčením dolních končetin, díky zavěšení 
ve speciálním rehabilitačním boxu. Zařízení je vhodné pro nácvik 

chůze u dětí, které zatím zvládají chůzi za pomoci kompenzač-
ních pomůcek a pouze na velmi krátkou vzdálenost. Výrazného 
zlepšení kvality rehabilitace očekáváme zejména u neurologic-
kých pacientů. 

Díky přispění Nadace ČEZ tak můžeme po-
skytnout komplexnější a účinnější rehabilitaci, 
která přispěje k celkovému zkvalitnění života 
našich dětských klientů. Děkujeme!

Sponzorská pomoc pomůže zkvalitnit rehabilitaci dětí
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Sanatoria Klimkovice se defi nitivně transformovala 
na špičkové neurorehabilitační pracoviště

Svou postupnou, téměř pětiletou, transformaci ze standard-
ních pohybových lázní na špičkové neurorehabilitační centrum 
za vršily během roku 2014 Sanatoria Klimkovice. I s poslední 
zavedenou revoluční rehabilitační metodou pro klienty postižené 
po cévní mozkové příhodě, tzv. CI Therapy (nuceně navozená 
terapie), dosahují vynikajících výsledků. V roce 2014 se navíc 
stabilizovalo fi nanční hospodaření Sanatorií Klimkovice, ve 
srovnání s rokem 2013 se výrazně zlepšily všechny ekonomické 
ukazatele. To lázním umožní investovat do dalších náročných 
neurorehabilitačních programů. 

V ekonomické situaci klimkovických lázní se hned na začátku 
roku příznivě projevilo zrušení stokorunového poplatku za každý 
den pobytu ve zdravotnickém zařízení, přibylo pacientů s péčí 
hrazenou zdravotními pojišťovnami. „Domníváme se, že větší 
zájem ze strany pacientů byl dán změnou celkové atmosféry, 
větší ochotou pojišťoven schvalovat lázeňské návrhy. Ukázalo 
se totiž, že restrikce vůči lázním z předchozích let nepřináše-
jí žádnou výraznou úsporu. Jediným důsledkem omezování 
lázeňské péče, která je v Česku na špičkové světové úrovni, by 
tak bylo snížení její kvality a hrozba zvýšené nezaměstnanosti 

v už tak ohrožených regionech. Teď jen pevně věříme, že se co 
nejdříve podaří schválit nový indikační seznam lázeňské péče, 
který by měl mimo jiné prodloužit dobu pobytu ze tří na čtyři týd-
ny u pacientů s těžšími diagnózami,“ říká prokurista Sanatorií 
Klimkovice Jozef Dejčík. 

Příznivých hospodářských výsledků se podařilo dosáhnout též 
zásluhou rozvoje specializovaných programů s vyšší přidanou 
hodnotou, které hojně využívají i lidé ze zahraničí. Právě zahra-
niční klienti, zejména z arabských zemí, pomohli zaplnit loňský 
propad v počtu pacientů na křížek. „Naším prioritním záměrem 
je ovšem orientace na českého klienta, proto jsme letos velmi 
uvítali nárůst počtu českých pacientů,“ objasňuje Jozef Dejčík. 

Za rok 2014 prošlo klimkovickými lázněmi zhruba 5 800 
klient ů, což je o 12 procent více než loni. Při srovnání prvních 
deseti měsíců byl ovšem nárůst pouze šestiprocentní, nicmé-
ně Sanatoria Klimkovice budou v tomto roce poprvé otevřena 
i po dobu vánočních svátků a silvestra, tedy zhruba o měsíc více 
než obvykle. Ekonomicky úspěšná sezona umožnila Sanatoriím 
Klimkovice také opět postupně rozšířit řady zaměstnanců, na 
přelomu let 2010 a 2011 jich musely asi dvacítku propustit. 

Novinky pro rok 2015
Především programy, které se budou zaměřovat nejen na 

řešení pohybových obtíží, by měly v Sanatoriích Klimkovice při-
být v roce 2015. U diagnóz, na které se v Klimkovicích specia-
lizují, tedy například dětská mozková obrna, stavy po mozkové 
mrtvici, traumatické poškození mozku, roztroušená skleróza, 
mívají pacienti vedle pohybových hendikepů často také potíže 
s mluvením, nebo obecně s komunikací, s příjmem potravy, 
projevují se u nich poruchy soustředění a smyslového vnímání 
i psychické problémy. Už v letošním roce byl velký zájem o kli-
nickou logopedii pro děti, od příštího roku ji budou lázně nabízet 
i dospělým. K dispozici jsou tři nové snoezeleny. Cize znějící 
název pochází z Holandska ze spojení slov snuffelen (čmuchat) 
a doezelen (podřimovat) a označuje speciálně vybavené mul-
tisenzorické místnosti poskytující klientům příjemnou atmosfé-
ru se smyslovými podněty, které je stimulují. Posílena bude 
významně psychoterapie. „Klientům budeme individuálně na-
vrhovat kombinace terapií podle toho, co je bude nejvíce trápit,“ 
říká vedoucí fyzioterapie Romana Holáňová. 

K novinkám bude patřit i nové lokomoční centrum, které se 
v současnosti buduje na dětském oddělení. „Ve speciální míst-
nosti bude k dispozici celá řada přístrojů určená pro nácvik chů-
ze nebo jejích jednotlivých fází,“ uzavírá Romana Holáňová.

Advent ve fotografi ích
Sanatoria Klimkovice 

se po celou předvánoční 
dobu starala o sváteč-
ní adventní atmosféru. 
Kaž dou adventní neděli 
se na kolonádě lázní 
konaly adventní koncer-
ty, vánoční trhy a další 
program. Nejmenší si 
mohli užít Ježíškovu 
poštu anebo návštěvu Mikuláše s andělem a čertem. Čekání na 
Vánoce tak v lázních proběhlo ve skvělé náladě a atmosféře.

Plesová sezona v Sanatoriích 
Klimkovice startuje

Tak jako každý rok i v tomto novém roce lázně ožijí pestrou 
přehlídkou plesů a bálů. Velkolepé prostory, nabídka kvalitního 
programu, příjemná atmosféra a špičkové gastronomické služby 
jsou ty hlavní důvody, proč byste si plesy v Sanatoriích Klimko-
vice neměli nechat ujít.

První z plesů na nás dýchne atmosférou starých dob, kdy 
z gramofonů zněl swing, dámy se ve společnosti prezentovaly 
v překrásných róbách a muži byli skutečnými gentlemany. Čer-
nobílý ples s Gangsters of swing orchestra otevírá plesovou 
sezonu v lázních v sobotu 17. ledna.

Tradiční Valentýnský ples láká již po několikáté na zába-
vu nejen pro všechny zamilované. Těšit se můžete na skvělou 
hudbu, interaktivní fotokoutek, ze kterého si hned svou fotogra-
fi i odnesete, a bohatou tombolu. Atmosféra valentýnského ple-
su bude jistě podtržena faktem, že zábava vychází přesně na 
14. února, kdy se slaví svátek zamilovaných. Těšíme se na vás! 

Vstupenky zakoupíte na recepci Sanatorií Klimkovice (tel.: 556 
422 106, recepce@sanklim.cz), nebo nově v TIC Klimkovice.
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Novoroční houslový koncert J. Erlebacha
Excelentní vystoupení v podání vir-

tuosa Jirky Erlebacha. Dovede nad-
chnout široké vrstvy posluchačů, a to 
nejen svým mistrovským houslovým 
umem, ale i osobitostí vystoupení 
s rozmanitými hudebními styly. Na jeho 
vystoupení si můžete připadat jako na 
koncertě Vanesssy Mae při skladbách 
od A. Vivaldiho, L. Beethovena, J. S. 
Bacha, nebo ve fi lmu Mission Impos-
sible. V Podání J. Erlebacha uslyšíte 
také nejznámější songy od Toma Jone-

se, Elvise Presleyho. Virtuózně zahraje i známé folklórní skladby 
či irské písně: Lord of the dance. Pro rockové publikum má son-
gy např. od AC/DC. Své vystoupení vám zpestří hrou s houslemi 
za hlavou, zahraje vám se smyčcem v ústech, mezi nohama… 
Čtvrtek 1. ledna v 18.00 hodin, Sanatoria Klimkovice, restau-
race Zahrada, vstup volný.

Výlet: Olomouc, barokní klenot Moravy
Město Olomouc je historic-

kým hlavním městem Moravy, 
duchovním centrem naší země. 
V rámci návštěvy města absol-
vujeme komentovanou prohlíd-
ku nejvýznamnějších památek 
města, prohlédneme si vzácné 
umělecké sbírky Arcidiecézního 

muzea a užijeme si podmanivou atmosféru historického centra. 
Prohlídkový okruh: Katedrála sv. Václava, Arcidiecézní muzeum 
(nejrozsáhlejší sbírky umění na Moravě), Chrám Panny Marie 
Sněžné, Kaple sv. Jana Sarkandra (podzemní mučírna), Chrám 
sv. Michaela archanděla (gotická zvonice a podzemní poustevna 
s jezírkem), Horní náměstí s radnicí a sloupem Nejsvětější Troji-
ce, Chrám sv. Mořice (Svatomořická věž – vyhlídka).
Neděle 4. ledna, odjezd z Klimkovic v 8.00 hod., návrat do 
Klimkovic v 16.00 hod. Cena 360 Kč zahrnuje: autobusovou 
dopravu, služby průvodce, vstupy na uvedené památky.

Velká cesta Vietnamem 
Cestopisná přednáš-

ka s promítáním z cest 
Libora Bednáře. Vietnam 
je země s bohatou histo-
rií, silně ovlivněnou pře-
devším velkým čínským 

sousedem, ale také kdysi mocnými kulturami jihovýchodní Asie. 
S pozůstatky těchto vlivů se lze setkat na každém kroku, stej-
ně tak jako s krásnou svěží přírodou – počínaje horami severu, 
mořským pobřežím dlouhým téměř 3 500 km a konče úrodnou 
mekongskou deltou na jihu země. Obzvlášť pro českého turistu 
Vietnam tvoří lákavou destinaci. Putování z Hanoje přes záto-
ku Ha-Long do Saigonu. Návštěva horského národa Hmongů, 
Zakázané město v Hue, perla středního Vietnamu – Hoian, plo-
voucí trh v deltě Mekongu – Cairang.
Čtvrtek 8. ledna v 19.00 hodin, Sanatoria Klimkovice, spole-
čenský sál, vstupné 50 Kč.

Pozvánky do lázní za kulturou

Divadlo Silesia: Ljuba – žena která ví
Hudební revue, která 

vznikla na základě spo-
lupráce Divadla Silesia 
s le gendárním spisovate-
lem a textařem Ondřejem 
Suchým (jenž se premiéry 
zúčastnil) připomíná sté na-
rozeniny první české šan-
soniérky Ljuby Hermanové. 
I sám titul vychází z názvu 
písně, která zazněla v in-
sce naci Divadla Na zábradlí 
v Praze Faust, Markétka, 
služka a já. Revue plná ne-
stárnoucích melodií provází 
celým životem legendární 
nesmrtelné zpěvačky, všímá si jejího působení v Osvobozeném 
divadle s Voskovcem a Werichem, činnosti v Divadle Sema-
for i nakonec v pražském Divadle Na zábradlí. Připomíná i její 
legendární evergreeny, které dodnes zaznívají z rozhlasových 
vln, i když většinou v podání jiných interpretů.

Hra vznikla přímo pro ostravské Divadlo Silesia, kromě auto-
rů na jejím vzniku také laskavě spolupracovalo pražské Divadlo 
Na zábradlí. Herečku v roli Ljuby Hermanové hraje přímo spo-
luautorka hry Ludmila Forétková, v rolích dvou novinářů, kteří 
se při svém pátrání po detailech života slavné šansoniérky ocit-
nou v kůži slavných autorských dvojic českého divadla dvacá-
tého století, a tak divákům vlastně zprostředkovávají život naší 
první velké české šansoniérky, uvidíme Petra Zbožínka a Jiřího 
Vobeckého. Živý hudební doprovod zajistil Jan Kuchař. 

V rámci inscenace se objeví i ukázky z her Osvobozeného 
divadla a Divadla Semafor, citovány jsou rovněž vzpomínky 
vynikajících osobností, jako byli Waldemar Matuška, Radovan 
Lukavský, Oldřich Nový, Jaroslav Ježek a mnozí další.
Čtvrtek 15. ledna v 19.00 hodin, Sanatoria Klimkovice, spo-
lečenský sál, vstupné 75 Kč.

Novinka – Klimkovická 
jodobromová sůl

Nyní si můžete odvézt přírodní léčivý 
zdroj našich lázní domů i v jiné formě, než 
je Klimkovický lázeňský balzám. Nově 
zavádíme do prodeje Klimkovickou 
jodobromovou sůl. Elegantní a záro-
veň praktické jednoporcové balení vám 
vystačí na jednu celkovou koupel, anebo na dvě částečné 
koupele. 

Extrémně vysoce minerální termální jodobromová sůl je 
čistě přírodním produktem. Tato sůl má pozoruhodné vlast-
nosti a je charakterizována vysokým obsahem minerálů, jako 
jsou jód, brom, křemík a selen. Apliku je se ve formě koupelí, 
obkladů a zábalů. Koupel působí blahodárně na pokožku, 
kterou vyživuje a zvláčňuje.

Klimkovickou jodobromovou sůl (250 g) koupíte na recepci 
Sanatorií Klimkovice za 69 Kč.
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DEN  TÉMA NÁZEV AKCE MÍSTO KONÁNÍ ČAS VSTUP

čtvrtek 1. 1. SHOW  Novoroční hudební smršť – Jiří Erlebach  SK, restaurace Zahrada 18.00 volný
a jeho netradiční houslový koncert 

pátek 2. 1. TANEC Taneční večer s kapelou Victorie SK, restaurace Zahrada 19.00 30,-

sobota 3. 1. HUDBA  Novoroční koncert Swing evergreen bandu SK, kolonáda 15.00 volný

neděle 4. 1. VÝLET  Celodenní výlet: Olomouc Olomouc 8.00  360,-

  KINO Retrobiograf kino Panorama 16.00 55,-

pondělí 5. 1. HUDBA  Klubový večer s kapelou BOSOBOS SK, restaurace Zahrada 19.00 volný

úterý 6. 1. KINO  Lázeňské kino – Fair Play SK, společenský sál 19.00 50,-

středa 7. 1. TANEC  Oldies diskotéka s DJ Paul Doctorem SK, restaurace Zahrada 19.00 30,-

čtvrtek 8. 1. PŘEDNÁŠKA  Velká cesta Vietnamem  SK, společenský sál 19.00 50,-

pátek 9. 1. TANEC Lázeňská tančírna SK, kolonáda 19.00 50,-

sobota 10. 1. DIVADLO Ženitba, divadelní představení  kino Panorama 17.00 dobro-
   v podání ochotníků Třebovice    volný

neděle 11. 1. HUDBA Hudební kavárna s klavírem SK, kolonáda 15.00 50,-

  HUDBA Novoroční koncert Akobandu Klimkovice kostel Nejsvětější Trojice 16.00 

pondělí 12. 1. HUDBA Posezení s harmonikou SK, restaurace Zahrada 19.00 volný

úterý 13. 1. KINO Zloba – královna černé magie SK, společenský sál 19.00 50,-

čtvrtek 15. 1. PŘEDNÁŠKA Z historie Klimkovic – beseda s kronikářem  SK, salonek za spol. sálem 18.00 volný

  DIVADLO Divadlo Silesia: Ljuba – žena, která ví SK, společenský sál 19.00 75,-

pátek 16. 1. TANEC Taneční večer SK, restaurace Zahrada 19.00 30,-

sobota 17. 1. PLES Ples sportovců sokolovna 19.00 130,-

  PLES Černobílý ples Sanatoria Klimkovice 19.30 450,-

neděle 18. 1. HUDBA Hudební kavárna s klavírem SK, kolonáda 15.00 volný

pondělí 19. 1. HUDBA Klubový večer s kapelou BOSOBOS SK, restaurace Zahrada 19.00 volný

úterý 20. 1. KINO Lázeňské kino – Dárce SK, společenský sál 19.00 50,-

středa 21. 1. TANEC Taneční večer s kapelou Evy Band SK, restaurace Zahrada 19.00 30,-

čtvrtek 22. 1. HUDBA Levandulová aneb pocta paní Hegerové SK, restaurace Zahrada 19.00 60,-

pátek 23. 1. TANEC Diskotéka s DJ Paulem Doctorem SK, restaurace Zahrada 19.00 30,-

neděle 25. 1. HUDBA Hudební kavárna s klavírem SK, kolonáda 15.00 volný

pondělí 26. 1. PRO DĚTI Odpoledne pro děti a rodiče  SK, společenský sál B 17.00 volný
   s klaunem Hopsalínem 

  HUDBA Posezení s harmonikou SK, restaurace Zahrada 19.00 volný

úterý 27. 1. KINO Lázeňské kino – Láska na kari SK, společenský sál 19.00 50,-

středa 28. 1. TANEC Taneční večer s kapelou Expres Band SK, restaurace Zahrada 19.00 30,-

čtvrtek 29. 1. HUDBA  Od slavných písní k muzikálovým hitům  SK, restaurace Zahrada 19.00 60,-
v podání Oldřišky Honsové a kol. 

pátek 30. 1. PRO DĚTI Maškarní ples SK, kolonáda 15.00 

  TANEC Taneční večer s kapelou Evy Band SK, restaurace Zahrada 19.00 30,-

sobota 31. 1. PLES Reprezentační ples města Klimkovic Sanatoria Klimkovice 20.00 199,-

neděle 1. 2. KINO Retrobiograf kino Panorama 16.00 55,-

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice

dobrovolný
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Po celý rok 2014 probíhal v Centru volného času MOZAIKA 
Klimkovice projekt Rok v MOZAICE, který podpořil Morav-
skoslezský kraj částkou 100 000 Kč. MOZAIKA nabízí boha-
tou nabídku pravidelných kroužků, ale také mnoho dalších 
aktivit pro děti i mládež. Využívá veškeré získané vybavení 
napříč pravidelnými kroužky, kluby i tábory, ale také na dal-
ších organizovaných akcích.

Mezi dětmi i mládeží jsou oblíbené deskové a dřevěné hry. 
Díky dotaci jsme mohli rozšířit naši nabídku o řadu nových her. 
V průběhu roku proběhly velmi úspěšné jarní a podzimní Desko-
hrátky pro všechny zájemce. Mobilní Klub deskových a dřevě-
ných her také putoval po okolních obcích stejně jako Cirkusová 
škola. Prostor pro aktivity všeho druhu dával Klub Bavík, který je 
zdarma otevřen všem dětem. Hudby si děti užívaly při Muziko-
hraních, kdy si měly možnost vyzkoušet hraní na djembe, didge-
ridoo a další netradiční nástroje. Zelenou měla také kreativita 
v různých podobách – kroužky, víkendové programy.

Projekt Rok v Mozaice

MOZAIKA pořádá a spolupořádá několik akcí pro širokou 
veřejnost po celý rok. Snaží se do přípravy akcí i vlastní reali-
zace aktivně děti i mládež zapojovat. Projekt podpořil již tradiční 
akce – Vítání jara, Tátafest a adventní dílny. Rok 2014 byl děním 
pro MOZAIKU velmi pestrý a věříme, že tomu bude tak i nadále. 
Sledovat nás můžete na www.mozaikaklimkovice.cz a na www.
facebook.com/CentrumVolnehoCasuMozaikaKlimkovice.

Renata Návratová, CVČ MOZAIKA Klimkovice
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KDY CO KDE KDO

4. 1. Retrobiograf kino Panorama město

11. 1. Novoroční koncert Akobandu Klimkovice kostel Nejsvětější Trojice Akoband

17. 1. Ples sportovců sokolovna TJ Klimkovice

31. 1. Reprezentační ples města Klimkovic lázně město

1. 2. Retrobiograf kino Panorama město

6. 2. Divadlo Propadlo Václavovice kino Panorama město

14. 2. Masopust město Paměť Klimkovic

 Srdíčkový ples KD Olbramice Agentura Jantar

21. 2. Zimní grilování U Hasičů U Hasičů

28. 2. Hasičský ples sokolovna hasiči Klimkovice

1. 3. Retrobiograf kino Panorama město

březen Vítání jara město Mozaika

březen Seniorské odpoledne kino Panorama Mozaika

4. 4. Velikonoce v lázních lázně lázně

duben Jarní koncert kostel Nejsvětější Trojice město

25. 4. Rybářské závody park P. Bezruče rybáři Klimkovice

27. 4. Poručík Staško u Myslivny, v kině město

30. 4. Stavění máje koupaliště město / Čisté Klimkovice

 Stavění máje U Hasičů U Hasičů

27. 4.–10. 5. Výstava kronik a dobových fotografi í zasedací místnost ZM město

16. 5. Klimkovické farmářské trhy náměstí město

23. 5. Zahájení lázeňské sezony lázně lázně

květen Řezbářské sympozium lázně Čisté Klimkovice, lázně

16. 5. Soutěž mladých hasičů O putovní pohár  hasiči Klimkovice

29. 5. Noc kostelů – Bible očima Rembrandta zámek město / knihovna

30. 5. Dětský den park MŠ

17. 6. Den výletů a turistiky před zámkem TIC Klimkovice

6. 6. Kytarobití Myslivna Myslivna, kytarobijci, město

 Dětský den lázně lázně

14. 6. Tátafest Mozaika Mozaika / město

19. 6. Zámecká literární noc zámek knihovna, město

1.–13. 7. Letní divadelní dílna lázně lázně

24.–26. 7. Lázeňský pohár hřiště TJ TJ Klimkovice / město

20.–25. 7. Mezinárodní setkání mládeže Paříž / Francie město

25. 7. Rezon park Myslivna

31. 7. Oldies Party park město

Plán akcí v Klimkovicích na rok 2015
Plán akcí je předběžný, leccos se může během roku změnit, sledujte proto aktuální informace na webu města www.mesto-klimko-

vice.cz – Akce v Klimkovicích, na Facebooku Město Klimkovice, na plakátech, v městském rozhlase apod. 
 Děkujeme za pochopení, KIS Klimkovice
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KDY CO KDE KDO

28. 8. Klimkovický kulomet park / koupaliště Martin Vyorálek / město

29. 8. Večerní soutěž mladých hasičů před zámkem hasiči Klimkovice

září Kniholympiáda park / město / koupaliště knihovna

12. 9. Jarmark náměstí město

 TIC – Turistika bez hranic TIC Klimkovice TIC Klimkovice

19. 9. Radegast – Nošovice lázně lázně

26. 9. Rybářské závody park P. Bezruče rybáři Klimkovice

 Vzduchobraní lázně Čisté Klimkovice, lázně

3. 10. Klimkovické farmářské trhy náměstí město

 Burčákový festival před zámkem Zámecký vinný sklep

17. 10. Klimkovický podzim lázně město

30. 10. Halloween v lázních lázně lázně

24. 10. Muzikál SeMaFor na Prajzské – Dolbend kino Panorama město

1. 11. Retrobiograf kino Panorama město

listopad Svatomartinské hody před zámkem Zámecký vinný sklep

listopad Seniorské odpoledne kino Panorama Mozaika

13.–15. 11. Klimkovický fi lmový festival kino Panorama město

29. 11. Adventní dostaveníčko náměstí Mozaika, město

29. 11. Rozsvěcení vánočního stromku lázně lázně

5. 12. Mikuláš v lázních lázně lázně

6. 12. Adventní koncert lázně lázně

6. 12. Retrobiograf kino Panorama město

13. 12. Adventní koncert lázně lázně

20. 12. Adventní koncert lázně lázně

24. 12. Štědrý den v lázních lázně lázně

25. 12. Vánoční operní koncert lázně lázně

26. 12. Štěpánská muzika lázně lázně

27. 12. Vánoční koncert kostel sv. Kateřiny město

31. 12. Silvestrovský ples lázně lázně

Hýlovské okénko

Poslední tančírna roku 2014
Na poslední tančírnu roku 2014, která se konala v pátek 

5. prosince, dorazil – kromě tanečníků – také Mikuláš s anděly 
a pekelným doprovodem. Všechny tanečníky jsme přivítali mi-
kulášskými perníčky a oni slíbili, že celý rok 2015 zachovají věr-
nost naší tančírně! 

Dámy dostaly jako malou pozornost oříšek s překvapením – 
snad v něm našly šaty na novou taneční sezonu! :-) 

Klíč k otevření nové taneční sezony jsme předali panu Koždo-
ňovi a moc se těšíme, že nás bude našimi tanečními pátky pro-
vázet krásnou hudbou, stejně jako dosud.

Krásný a úspěšný rok 2015 přeje všem OV Hýlov!
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Historie Historie chrámu sv. Kateřiny
Pokračování...

Rok 1983 se nesl ve slavnostním 
duchu. Na podzim mělo dojít po 43 letech 
ke svatému biřmování v Klimkovicích. 
Probíhala důkladná duchovní příprava 
104 biřmovanců, z toho 66 z Klimkovic, 
29 z Olbramic a 9 z Jistebníku, po dobu 
devíti měsíců. Prováděly se drobné opra-
vy na faře i v kostele tak, aby bylo vše 
připraveno k tomuto slavnostnímu aktu. 

A tak farnost Klimkovice prožívala 
v sobotu 10. listopadu 1983 významný 
den. Mladí farníci přijímali sv. biřmování 
z rukou Otce biskupa Mons. ThDr. Josefa 
Vrány, apoštolského administrátora olo-
mouckého. Po 43 letech navštívil biskup 
farnost klimkovickou. Sv. biřmování se 
zúčastnili i další duchovní otcové, pan 
generální vikář ThDr. František Vymětal, 
který měl promluvu při mši sv. k biřmo-
vancům a další kněží z Ostravy a Bílo-
veckého děkanátu. Několik dní před sv. 
biřmováním byly přivezeny sochy sv. 
Petra a Pavla po zrestaurování. I ty byly, 
po odstranění několika vrstev bílé barvy 
v původním nátěru barevné, restaurování 
těchto soch stálo 38 000 Kčs.

Rok 1984 nezačal zrovna dobře. Trak-
torista zdejšího JZD naboural kapličku 
u restaurace Verdun. Vlastně díky této 
kapličce si zachránil život. O ni se zachy-
til traktorem. Jinak by se skutálel z vyso-
kého břehu do potoka a kdoví, jak by to 
dopadlo. Opravu kapličky provedlo JZD, 
ale jen povrchně. Náraz pravděpodobně 

poškodil statiku a tomu odpovídá i dnešní 
stav kapličky, která má zřetelné praskliny 
a čeká na celkovou opravu. 

Vyřešila se i další záhada. Když byl 
na přelomu 20. století zřízen vodovod, 
likvidovaly se dost neuváženě vyhloube-
né studny. Tak se mluvilo i o tom, že i na 
faře byla studna, ale ani staří pamětní-
ci nevěděli, kde by mohla být a jak bylo 
s touto studnou naloženo. Pořádkumi-
lovná farní hospodyňka dělala pořádek 
v bývalé kočárně (část stavby, kde byl 
odstaven kočár, do kterého se zapřáhli 
koně) a vyklízela nepotřebné věci. Přitom 
jí sjela noha do náhle vzniklého otvoru 
a uslyšela šplouchnutí vody. Zavolala 
pana faráře a přes vzniklý otvor zjistili, že 
se v určité hloubce něco leskne. Do otvo-
ru spustili motouz se závažím a zjistili, že 
objevili bývalou farskou studnu. V době, 
kdy se studny likvidovaly, tehdy moudří 
hospodáři studnu nezasypali, ale pouze 
v úrovni země provedli z cihel zaklenutí 
studničního otvoru. Potom provedli kolem 
celého zaklenutí násep z jílu a plev (hum-
no) a tak byla studna vlastně utajena, 
pouze malý hrbolek prozrazoval, kde se 
nachází. Časem se na vše zapomnělo 
a nikdo už nevěděl, kde studna je. Tako-
vých nadkrytých nezasypaných studen se 
v Klimkovicích v posledních letech našlo 
více, ať už na náměstí, u zámku nebo 
u bývalé prodejny Lípa. 

V měsíci lednu v roce 1984 se začala 
zajišťovat oprava pískovcové sochy Pan-
ny Marie u kostela, která byla poškozena 
v roce 1982. Akademický sochař Aleš Ro-
zehnal z Ostravy-Poruby byl určen přes 
Dílo – Praha jako restaurátor. Rozbi tá 

hlava byla slepena, vyspravena a zno-
vu nasazena na trup. Při této práci byla 
zrestaurována i socha sv. Šebastiána 
a mi sijní kříž, který hrozil spadnutím, pro-
tože byl celý prasklý. Všechny tyto práce 
se prováděly od června do listopadu 1984. 
Bez zlacení (byl nedostatek lístkového 
zlata) vyšly tyto restaurátorské práce plus 
drobné výdaje na 25 000 Kč. Vandalis-
mus na sakrálních památkách po kračoval 
i v roce 1985. V tomto roce byl poškozen 
přemístěný kříž u kostela. Pachatel násil-
ně vypáčil železný korpus ukřižovaného 
Krista, který byl natřen zlatou barvou. 
Zřejmě se domníval, že jde o bronz. 

V letních měsících byl proveden nátěr 
plechové střechy na farní budově. Práci 
provedli dva horolezci z Klimkovic. 

Další zápis v kronice uvádí, že: „V květ-
nu zemřel náhle a nečekaně P. kanovník 
Vincenc Majer, děkan v Ostravě 1 – Na 
jeho místo byl nejd. Otcem biskupem 
jmenován zdejší klimkovický farář a dě-
kan Mir. Pilch. Měl už jmenovací dekret, 
avšak nenastoupil pro náhlé srdeční 
potíže. Omluvil se Otci biskupovi a ten 
potom za 4 měsíce dosadil do Ostravy 
P. Javorka Karla z Brušperka.“

Na podzim po dodání lístkového zla-
ta byla defi nitivně dokončena oprava 
P. Marie Vítězné (sousoší u kostela). Sva-
tozář a lilie byly pozlaceny a usazeny na 
svém místě. Účet na faktuře přes Dílo – 
Praha zněl na 3 300 Kč. 
Pokračování příště

Bohumír Kaštovský 
Literatura:
Pamětní kniha farnosti klimkovickéMons.ThDr. Josef Vrána

Děkan a farář Mir. Pilch vyprovází pana biskupa.



23

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 1/2015

Sport

V pátek 7. listopadu 2014 se odhodlaný tým mažoretek a roz-
tleskávaček, Crazy Ladies z Klimkovic, vydal na dlouhou 
cestu do města Kadaně na mezinárodní soutěž mažoretek 
států Evropské unie (MCEU). 

Skupina deseti žen cestovala zhruba šest hodin a ve večer-
ních hodinách již byly v cíli. Cesta proběhla naprosto bezproblé-
mově, jelikož máme úžasné řidičky, které nás bezpečně odvezly 
tam i zpět a celý tým děkuje Monice a Karin. 

Účast Crazy Ladies na mezinárodní postupové 
soutěži mažoretek států Evropské unie

Děvčata byla velmi šťastná, jelikož postoupila do fi nálového 
kola, které se bude konat 4. dubna 2015 opět v Kadani. 

Crazy Ladies tak reprezentovaly nejen město Klimkovice, ale 
především CVČ Mozaiku, jelikož paní Navrátová umožnila děv-
čatům v neděli, a po dohodě i jiné dny, trénovat v Mozaice, a tak 
se dobře připravit na soutěž. Touto cestou děkujeme. 

Nyní děvčata sestavují novou sestavu a chystají se tak opět 
na soutěže nepostupové, ale také postupové, a to hlavně na 
fi nálové kolo na MCEU v Kadani. 

Časně ráno, v sobotu 8. listopadu, se děvčata začala připra-
vovat a každá přidala ruku k dílu. Načesala si stylový účes, pro-
běhlo malování, zdobení, oblékání a návštěva sportovní haly 
v Kadani, kde proběhla porada vedoucích a ostatní organizace. 
Okolo 12.00 hodiny vše začalo. 

Nejprve děvčata vystoupila s tancem Mix-Remix s třásněmi 
v kategorii Seniorky, což je kategorie 14 a více let. Po vystou-
pení se šla děvčata posilnit a přichystat na další vystoupení. 
Během dalšího vystoupení také Crazy Ladies reprezentovala 
Markéta Michenková a Adéla Niklová. Tato děvčata si připravila 
duo s hůlkou. Po tomto vystoupení následoval tanec Fergie mix 
a Crazy Ladies opět v kategorii Seniorky zazářily s hůlkou. Okolo 
17. hodiny následovalo vyhlášení. 

V kategorii pompom (třásně) se Crazy Ladies umístily na prv-
ním místě a odvezly si zlatou medaili. V kategorii duo – baton 
(hůlka) se děvčata umístila na druhém místě a na krk jim přistá-
la stříbrná medaile. Jako poslední se vyhlašovala velká forma-
ce baton (hůlka) a tým Crazy Ladies se umístil na třetím místě 
a doplnila se tak bronzová medaile.

Jako zakladatel a trenér týmu bych chtěla touto veřejnou 
cestou poděkovat svým úžasným Crazy Ladies, jelikož to stojí 
opravdu mnoho sil a hlavně osobního času, kdy skoro každá 
má svůj rodinný život a i tak si holky najdou vždy ten čas přijít 
trénovat, vystoupit apod. Jsem ráda za osazenstvo, které tým 
má, jelikož je to parta skvělých ženských a můžu říci, že si již 
neumím představit fungování bez jediné z této sestavy. 

Tento tým prostě obohacuje každá, a proto bych jmenovitě 
chtěla poděkovat Monice Holainové, Haničce Bártové, Ali Bár-
tové, Val Hubáčkové, Renči Ottové, Marušce Holaňové, Adélce 
Niklové, Karin Veselé a Janči Martínkové. 

Tato sestava zůstane pro tento rok zachována a myslím, že 
po ročním fungování mají již mnoho zážitků, ale také úspěchů, 
např. zlatá medaile na soutěži Opavská růže a Májová korunka 
Jemnice, stříbro za skleněnou hůlku v Kyjově a bronz na Stars 
Cup v Ostravě. 

Za tým Crazy Ladies Markéta Michenková 
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TJ Sokol Klimkovice, oddíl sokolské všestrannosti

FUNKČNÍ KRUHOVÝ TRÉNINK
každou středu od 18.45 do 19.45 hod. v tělocvičně ZŠ Klimkovice, cena 30 Kč, nebo permanentka

(nahrazuje hodinu STEP AEROBIKU!)

• tréninková metoda pro rozvoj fyzické kondice a formování a posílení celého těla 
• variabilita cviků zapojuje všechny svalové skupiny • přispívá k odolnosti těla vůči úrazům 
•  aktivuje oslabené svalstvo – hluboký stabilizační systém 
• cvičení s vahou vlastního těla i pomůcek (bosu, expandery, činky, over ball, fl exibary…) 
• součástí tréninku je zahřívací část a strečink

Začínáme 7. ledna 2015!  •  Rezervace míst SMS na čísle: 731 482 487

Sport

Zpravodaj vydává Městský úřad Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, www.mesto-klimkovice.cz, evidován Ministerstvem kultury ČR pod 
ev. číslem MK ČR E 10190 • Inzerci, příspěvky přijímáme na kis@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 005 – Alice Chlebovská • Redakce si 
vy hrazuje právo na zkrácení a úpravu článků, v plném rozsahu jsou články uvedeny na webových stránkách města • Náklad 1 900 ks 
• Uzávěrka vždy do 20. předcházejícího měsíce, poté pouze po dohodě • Sazba: Kateřina Hoferková • Tisk: CZECH PRINT CENTER a. s.

Vážení čtenáři Zpravodaje, chtěl bych 
uzavřít příspěvky k uvedenému význam-
nému výročí. 

Mezinárodní házená nejen v České republice, 
ale také u nás v Klimkovicích, slaví 65 let

Rád bych především uvedl na pravou 
míru chybu, kterou jsem udělal v listopa-
dovém příspěvku v článku o jednom ze 
zakladatelů mezinárodní házené – Emi-
lu Gelnarovi. Uvedl jsem v něm, že se 
házené věnovaly také jeho dvě děti – syn 
Miroslav a dcera Jana. Samozřejmě, že 
se nejedná o dceru, ale manželku Miro-
slava – tedy snachu Enka Gelnara. 

Omlouvám se tímto paní Janě Gelnaro-
vé a také paní Ing. Ivě Eršilové – vnučce 
Enka Gelnara za chybnou informaci.

V prosincovém Zpravodaji byla věno-
vána pozornost dalšímu ze zakladatelů 
a průkopníků mezinárodní házené v Klim-

kovicích – panu Josefu Oseckému. Rád 
bych ho všem pamětníkům – příznivcům 
házené ještě připomenul na jedné z mála 
dochovaných fotografi í družstva mužů 
z roku 1950. Josef Osecký je na ní v první 
řadě první zleva.

Klimkovická házená vděčí za svoji 
bohatou historii nejen těmto dvěma osob-
nostem. V jejich práci pokračovali nemé-
ně obětavě další funkcionáři. O těch bych 
také rád v budoucnu do Zpravodaje na-
psal a připomenul jejich zásluhy, určitě si 
to rovněž zaslouží.

Ing. Jiří Hudeček, předseda oddílu 
házené TJ Sokol Klimkovice

René Pasker vybojoval 
titul mistra republiky!
V neděli 7. prosince se v Českých Bu dějovicích konala 
vrcholná událost letošní sezony – Mistrovství ČR mládeže 
2014 v karate. 

Na tento turnaj se do každé kategorie dostanou pouze ti 
nejlepší závodníci z ČR, kteří splní nominační kritéria. Renda 
dokázal ve vyrovnaném fi nále porazit soupeře z Pardubic 3:2 
a vybojoval první místo a tedy i titul mistra České republiky 2014 
v kategorii kata ml. žáci (7–9 let)! 

Tento závod byl nádhernou tečkou za jeho letošní závodní 
sezonou.

 Rodina Paskerova
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Inzerce

Nabízím 
k dlouhodobému 

pronájmu 
novostavbu 

rodinného domu 5+1 
v centru Klimkovic

včetně zahrady 
o rozloze 670 m2.

Info na tel.:
605 882 821, (ne RK)

Pozvánky

Občanské sdružení RADOST při Mateřské škole Klimkovice a město Klimkovice pořádá

Dětský maškarní plesDětský maškarní ples
 v pátek 30. ledna 2015 od 15.00 hodin v Sanatoriích Hýlov

Vstupné: děti 10 Kč, dospělí 50 Kč

Tanečky

Tombola

Programem 
provází 

Hopsalín
Vystoupení
mažoretek
a kroužku 
aerobiku

Soutěže

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

STŘECHY
 Pokládka rovných a šikmých střešních krytin
 Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů
 Montáž střešních oken
 Nástřik půdních prostor proti škůdcům
 Zateplení střech, hydroizolace, stavba pergol
 Odvoz a likvidace odpadů, zednické práce
  Zateplení stěn budov, montáž plastových oken a dveří
  Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií
  Kompletní dodávky materiálu

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme vám platbu 
formou splátek. Zdarma zhotovení cenové nabídky.

Tel.: 775 210 970 E-mail: chrastinar@seznam.cz
www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz
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Pozvánky

ZÁPIS ŽÁKŮ DO I. TŘÍDY 
Základní školy Klimkovice

PRO ŠKOLNÍ  ROK 2015/2016

Zápis se koná 
v úterý 27. ledna 2015 od 14.00 do 18.00 hodin 

v budově základní školy na Vřesinské ulici.

Zapsány budou děti narozené 
od 1. září 2008 do 31. srpna 2009.

Žádáme, aby dítě k zápisu přivedli zákonní zástupci.
S sebou přineste rodný list dítěte.

Informace o škole na www.zsklimkovice.cz.

Zažiješ spoustu zábavy, dobrodružství, 
poznáš nové kamarády 

a naučíš se hodně užitečných věcí.
Podívat se za námi můžeš:

V úterý 16.00–18.00 (děti od 7 do 12 let)
V pátek 15.30–17.30 (děti od 12 do 15 let)

Najdeš nás v klubovně Klimkovice, 
2. patro zámku na konci chodby (dveře č. 212)

Bližší informace:
Úterní schůzky: Tomáš Adámek, tel.: 605 507 148
Páteční schůzky: Jan Stanovský, tel.: 732 285 678

www.junak-klimkovice.cz
https://www.facebook.com/skautklimkovice?fref=ts
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ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 1/2015

Agentura občasné zábavy JANTAR ve spolupráci s restaurací 
Pod Kaštany pořádá tradiční olbramický ples s názvem:

SRDÍČKOVÝ PLES
14. února od 19.00 hod.

Předtančení: tanečně-akrobatická skupina STYX
Místo konání: KD Olbramice
K tanci a poslechu hraje: Štístko
Program: předtančení, tombola (hlavní výhra: LCD televizor!!!)
Vstupné: 140 Kč (večeři lze objednat na místě)
Rezervace: petrova.hana@seznam.cz, 721 378 053

Odvoz z plesu zajištěn (není v ceně vstupného).




